

Kraków, Sw. Anny 12  
Pl. Eblejowska Jagiellońska

# POWSTANIE POLAKÓW NA ŚLĄSKU ZAOLZAŃSKIM

Wydanie ABC

Cena 10 gr.

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, niedziela 2 października 1938 r. Codziennie Korrespondencja z prowincji Nr. 271

## Dość kłamstw i wykretów czeskich!

# RZĄD POLSKI PODEJMIE KATEGORYCZNE DECYZJE

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.—1. r.) O godz. 16.30 Polskie Radio ogłosiło drugi z kolei następujący komunikat:

Cztery mocarstwa zebrane w Monachium załatwiły sprawę pretensji Rzeszy do Sudetów. Niektóre z nich szukają pretekstu do uchylenia się od poprzednich obietnic i odpowiedzialności. Nie jest to nasza sprawa. Tylko rządy niemiecki i włoski stwierdziły, że nie udziela gwarancji przysięgłej Czecho-Słowacji — bez gwarancji Polski i Węgier.

Rząd polski nie oczekiwał, by ktokolwiek brał miał na siebie sprawę technicznego załatwienia polskich słusznych żądań. Rząd polski ocenia przy tym wysoko lojalność wobec interesów Polski ze strony Włoch i Niemiec. Rząd polski na swoje wymagania wobec Pragi otrzymuje bądź kłamliwe obietnice bądź niedostateczne przewrzenia w odpowiedzi. Zgodnie z tradycją polskiej polityki RZĄD POLSKI ZAPEWNI RESPĘKT DLA GODNOŚCI PAŃSTWA WŁASNYMI ŚRODKAMI.

Należy mieć nadzieję, że rząd republiki czechosłowackiej zaprzestanie jak szkodliwej dla siebie taktyki wykretów i kłamstw. Będzie to w interesie zarówno stosunków między obu państwami, jak i sytuacji europejskiej.

Po ogłoszeniu powyższego komunikatu speaker Polskiego Radia dodał, że w ZWIĄZKU Z TYM Należy się spodziewać, że DZIS WIECZOREM RZĄD POLSKI PODEJMIE POWAŻNE I KATEGORYCZNE DECYZJE.

Komunikat powyższy powtarzany był kilkakrotnie w ciągu popołudnia. KOMUNIKAT POLSKIEGO RADIA WYWARŁ OLBRYZYMIE

WRAŻENIE W CAŁEJ OPINII PUBLICZNEJ, KTÓRA JEDNOMYŚLNIE DOMAGA SIĘ JAK NAJBARDZIEJ ZDECYDOWANYCH ENERGETYCZNYCH KROKÓW ZE STRONY POLSKIEJ WOBEC CZECHOSŁOWACJI.

Zawiadamiam Wszystkie Panie, że otworzyłam

własny Magazyn

Najpiękniejszych Materiałów dla Pań

pod Firmą

MARIA LITWINOWICZ

WE LWOWIE, UL. HALICKA 6

UWAGA: ulica Halicka 6 (obok magazynu obuwia p. Skrzyplcy)

## Narada na Zamku

WARSZAWA, 1. X. (PAT). Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj w obecności Pana Marszałka Śmigłego-Rydza PP. Prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja Składkowskiego, Wicepremiera Eugeniusza Kwiatkowskiego i Ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka.

## Zakaz przelotu samolotów przez strefę „Śląsk Cieszyński“

Warszawa, 1. 10. (PAT) W „Monitorze Polskim“ z dn. 30 bm. ukazało się zarządzenie ministra spraw wojskowych z dn. 29 września 1938 r. o zakazie przelotu statków powietrznych przez strefę „Śląsk Cieszyński“.

Zarządzenie to ma brzmienie następujące:

1) Przelot statków powietrznych przez strefę „Śląsk Cieszyński“ jest zakazany.

Strefa „Śląsk Cieszyński“ obejmuje obszar określony następującymi granicami: od zachodu i południa granicą państwa od m. Olza do przecięcia granicy drogą Jeleśnia (Polska)—Polhora (Czechosłowacja), od północy szosą Olza — Wodzisław — Zory — Pszczyzna — rzeka Pszczyńska do ujścia, od wschodu rzeką Solą od m. Oświęcim do m. Żywlic i szosą od m. Żywlic do granicy państwa w rej. Kamienna.

Położenie oraz granice tej strefy obrazuje załączony szkic.

2) Przelot przez strefę zakazany „Śląsk Cieszyński“ może być w wyjątkach wyjątkowych dozwolony je-

dynie za każdorazową zgoą szefa sztabu głównego. »

3) Przepisy zarządzenia niniejszego nie dotyczą polskich wojskowych statków powietrznych.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Spraw Wojskowych  
(—) Kasprzycki.

## Praga nie ujawnia tekstu układu czterech w Monachium

London, 1. 10. (PAT) Ag. Reutersa donosi z Pragi, że tekst układu monachijskiego jest dotychczas trzymany w

tajemnicy przez czeskie koła oficjalne. Urzędowy komunikat w tej sprawie ma być jakoby wydany po południu.

GŁÓWNA WYGRANA 1,000.000 zł. 42 LOT. Kł.

padła na los nr. 92055 w KATOLICKIEJ KOLEKTURZE Zdzisław PREGOWSKI LWÓW, PLAC MARIACKI 5 (WĘWĄTRZ GALERII MARIACKIEJ) Szerokielowe losy do 1-jej klasy 48 Loteri już są do nabycia. 3241 Ogulenie 19 października. Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie.

## „Przszedł czas na Czechy“ Odezwa C. Zw. Młodej Wsi

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.—1. r.) Centralny Związek Młodej Wsi wydał odezwę, deklarującą gotowość stawienia się na każdy apel celem odyskankania Śląska Zaolzańskiego. W odezwie czytamy: „Przszedł czas na Czechy, oto odbieramy im to, co zagrabili w roku 1920“.

## Relegacja p. Januchty

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.—1. r.) Dotychczasowy prezes Stronnictwa Ludowego na powiat kielecki Stanisław Januchta, został uchwałą N. K. W. wykluczony z partii.

## Nieprawdziwe pogłoski o obniżce cen cukru

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.—1. r.) Zrzeczony przemyśl cukrowniczy deklaruje, że pogłoski, jakoby cukrownictwo Wielkopolski i Pomorza miało wystąpić do rządu w sprawie obniżenia cen cukru na rynkach krajowych.

Cukrownictwo stwierdza, że wniosek taki byłby nieuzasadniony, ponieważ dotychczasowy poziom cen znajduje się na granicy opłacalności produkcji i obniżenie podatku od cukru jest niemożliwe.

**Terror czeski prowokuje**

# Wybuch na Śląsku zaolzańskim

**CIESZYN, 1. X. (Tel. wł.).** Niestłuchany terror czeskich bojówek komunistycznych i szowinistycznych doprowadził ludność Śląska zaolzańskiego do ostatecznej rozpaczy. Polacy gnębieni w nieludzki sposób chwycili się środków odwetu. Państwo polskie nie opuści rodaków zza Olzy.

CZESKI MUSZA NAM DAC CAŁKOWITĄ SATYSFACJĘ, USTĘPIUJĄC POLSCE ŚLĄSK ZAOLZAŃSKI.

Warszawa, 1. 10. (PAT.) W NOCY DNIA 28 B. M. MIĘDZY GODZINĄ 20-TĄ A 24-TĄ, BYŁO TERYTORIUM POLSKIE GĘSTO OSTRZELANOW W KILKU MIASTACH OGNIEM BRONI RĘCZNEJ ORAZ KARABINOW MASzynOWYCH, OTWARTYM Z KIERUNKU KARABINOWSKI DZIECMOROWICE CZECHOSŁOWACI, A SKIEROWANYM NA MIEJSCOWOŚĆ GODÓW W WOJ. ŚLĄSKIM.

SWIADOMA TA NAPASZ PRZEKRZĄCAJĄCA SWOIM CHARAKTEREM SZEREG DOTYCHCZASOWYCH CZESKICH AKTÓW PROWOKACYJNYCH, BĘDĄCYCH POGWAŁCNIEM TERYTORIUM RZELITWY ZMUSZA RZĄD POLSKI DO WYCIĄGNIĘCIA KONSEKWENCJI I DO ZRZUCENIA ZA NIE CAŁEJ ODPOWIEDZIANOŚCI NA NAPASTUJĄCA STRONĘ CZECHOSŁOWACKĄ.

**W wyniku narad w Monachium**

## Rozbiór Czechosłowacji faktem dokonanym

### Konferencja czterech kreśli nowe granice

Monachium, 1. 10. (PAT.) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: Rozmowy, które czterej szefowie rządów Niemiec, Włoch, Francji i Angli rozpoczęły we czwartek w południe, zakończyły się późnym wieczorem. Powzięte decyzje, które w zalążkowych postaciach dokumentach są już złożone, zostały niezwłocznie przekazane rządowi czeskiemu.

Francja i Włochy, uwzględniając, że porozumienie w sprawie ustąpienia obszaru sudeckiego już zasadniczo zostało osiągnięte, uzgodniły między sobą następujące warunki i sposoby realizacji tego obszaru oraz zarządzenia, jakiego mają być wydane, przy czym oświadczając na podstawie niniejszego porozumienia, że każdy z osobna odpowiedzialny jest za kroki, niezbędne dla zapewnienia jego wykonania.

Niemcom, Wielkiej Brytanii, Francji i Włochom w określonych wyjątkowych wypadkach nieznanych od chwili od ściśle etnograficznego określenia stref, które mają być przekazane bez plebiscytu.

**Ludność Warszawy w historycznej chwili**

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.—1. r.) Korespondent nasz miał możliwość rozmawiać z wybitnym przedstawicielem sfer gospodarczych, który po wrócił w tym tygodniu z zagranicy, bawiąc poprzednio w kilku miastach stołecznych Europy w okresie ostatnim.

Porównując panujące nastroje zagranicą oraz reagowanie na nie szerokiach mas czynników gospodarczych rozmówca stwierdził, że „Warszawa w porównaniu ze stolicami zachodnimi wykazywała imponujący spokój, równowagę i opanowanie.

## Warunki przyłączenia Sudełto do Niemiec

### Tekst układu

- 1) Ewakuacja obszaru sudeckoniemieckiego rozpoczyna się 1 października.
- 2) Wielka Brytania, Francja i Włochy oświadczają, że ewakuacja tego obszaru przeprowadzona zostanie do 10 października i to bez zniszczenia jakichkolwiek istniejących urządzeń i że rząd czechosłowacki ponosi odpowiedzialność za to, że ewakuacja dokonana zostanie bez uszkodzenia oznaczonych obiektów.
- 3) Sposoby ewakuacji zostaną ustalone w szczególności przez komisję mieszczącną, która składać się będzie z przedstawicieli Niemiec, Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch i Czechosłowacji.
- 4) Obsadzanie stopniowo obszarów o przeważającej ludności niemieckiej przez wojska niemieckie rozpocznie się 1 października. Pozostały obszar o

jednakże nie może przypaść później aniżeli na koniec listopada.

6) Ostateczne ustalenie granic dokonane będzie przez komisję międzynarodową. Komisja ta uprawniona jest do zalecenia czterem mocarstwom:

7) Przewidziane zostaje prawo opłaty dla przesiedlenia się na obszary odstępowe i dla opuszczenia tych obszarów. Z prawa opcji należy skorzystać w ciągu 6 miesięcy od chwili zawarcia niniejszego porozumienia.

8) Rząd czechosłowacki zwolni w ciągu 4 tygodni od dnia zawarcia tego porozumienia wszystkich tych Niemców sudeckich od ich obowiązków wojskowych i policyjnych, którzy żyć chcą sobie będą tego zwolnienia. W tym samym okresie czasu rząd czechosłowacki zwolni więźniów niemieckosudeckich, którzy zostali pozbawieni wolności za przestępstwa polityczne.

Biorąc nawet pod uwagę zimną krew anglosaską można podkreślić, że byli momenty, które stwierdziły, że ludność stolicy polskiej wykazywała więcej wytrwałości oraz spokojniejszego reagowania na fakty, alarmy i plotki, niż ludność stolic zachodnio-europejskich.

**Wegiel z kopalni Richter (Siemianowice)** — wyskokolaryczny! Koncernowa organizacja sprzedaży: Górnico-Przemysłowe T-wo Handlowe pl. Mariacki 5. 3740

- 5) Wymieniona w punkcie 3) komisja międzynarodowa określi te obszary, w których ma się odbyć plebiscyt. Obszary te będą obsadzone przez formacje międzynarodowe aż do zakończenia plebiscytu. Za podjęcie walki będą przepisy, jakie obowiązywały przy plebiscytcie w Zagłębiu Sary. Komisja ustali również dzień, w którym odbędzie się plebiscyt. Dzień ten

## Niemcy nie żywią nienawiści wobec Francji

### Oświadczenie marsz. Goeringa i prem. Daladiera

Monachium, 1. 10. (PAT.) Dalszy złożył paryskiemu korespondentowi niemieckiego biura informacyjnego następujące oświadczenie: „Sądzę, że obrady w Monachium stanowią będąc tak historyczną w życiu Europy. Dzięki głębokiemu zrozumieniu sytuacji przez przedstawicieli wszystkich mocarstw, konflikt zbrojny został za-

żegnany. Miałem przyjemność stwierdzić, że w Niemczech nie ma żadnych uczuć nienawiści wobec Francji. Francuzi również nie żywią żadnych wrogich uczuć wobec Niemiec.

Oba narody winny się porozumieć, a ja czuję się szczególnie poświęcając me wysiłki dla osiągnięcia tego ko-

niecznego iplodnego w skutki porozumienia.

Monachium, 1. 10. (PAT.) Feldmarszałek Goering przyjął dziś rano przedstawiciela Agencji Havassa i wyraził wobec niego radość z powodu załatwienia sprawy, która przez tak długo ciążyła nad całą Europą. „Mężowie stanu, zebrani w Monachium, odnieśli bardzo wielkie zwycięstwo, a to zwycięstwo zwykła się pokojem.

Przezywając w Berlinie w ostatnich tygodniach ostrego napięcia, mógł pan stwierdzić, że żadne oznaki szowinizmu i nienawiści wobec Francji nie ujawniły się w Niemczech, nie nie pozwolimo przeszłości naszym obu wielkim narodom, szanującymi się wzajemnie, aby żyły w pokojnej obłok ścisłej. Jestem bardzo zadowolony, że b. kombatanct fonsucy będą brać udział w operacji międzynarodowej, przewidzianej w Czechosłowacji, gdyż tam, gdzie znajdują się b. kombatanct, tam panuje pokój i sprawiedliwość“.

## Deklaracja Hitlera i Chamberlaina o stosunkach niemiecko-angielskich

Monachium, 1. 10. (PAT.) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: Kanclerz Rzeszy i premier Wielkiej Brytanii po odbytej w dniu wczorajszym rozmowie wydali następującą wspólną deklarację: „Odbiliśmy dzisiaj dalszą naradę i umaliliśmy jednomyślnie, że zagadnienie niemiecko-brytyjskich stosunków posiada pierwszorzędne znaczenie dla obu krajów i dla całej Europy. Podpisane wczoraj wieczorem porozumienie oraz zawarty uprzednio układ morski niemiecko-brytyj-

ski były aktami symbolizującymi życzenie naszych obu narodów, aby nigdy już między sobą nie uciekały się do wojny. Jesteśmy zdecydowani jeszcze inne zagadnienia obchodzące oba nasze kraje, zbadać metodą kon-sultacji i nie ustawać w wysiłkach, aby ewentualne powody rozbieżności opinii z naszej drogi usunąć i w ten sposób przyczynić się do pokojowego rozwoju Europy“.

(—) ADOLF HITLER. (—) Neville Chamberlain.

W Polsce południowej zachmurze nie dość duże i miejscami deszcz, na pozostałym obszarze umiarkowane

# Opozycyjne warcholstwo

Zadna zawierucha zewnętrzna nie uprawnia gospodarza domu do zaniebdania porządku we własnym jego gospodarstwie i utrzymania normalnego w nim ładu i toku zajęć. Jest to ambicja każdego szanującego się domu. Zasada ta obowiązuje w jeszcze wyższym stopniu w życiu zbiorowym. Ostatnie tygodnie nie należą do spokojnych w Europie. Jakkolwiek zaś skończy się obecna era sił międzynarodowych, jedno jest pewne, że nie zapanuje potem sielanka. Trudno byłoby kogokolwiek zapewniać, że to już koniec konfliktów i że czeka nas długi czas błogosławionego pokoju.

W tej sytuacji staje się rzeczą oczywistą, że nie możemy nie tylko zaniebierać normalnego porządku w wewnętrznym życiu polskim, ale musimy go za wszelką cenę wzmocnić i udoskonalić. Mówimy o tym i sadzimy, że trzeba będzie na ten temat mówić coraz więcej. Ale mówić nie wystarczy. Trzeba będzie działać i wykonać wszystko, co jest niedowolne.

Spółczesność w Polsce znajduje się bezustannie pod ostrzałem różnych teorii i prądów spozycyjalnych, gówny wysiłek realizowania rzeczywistej wielkości państwa. Wymowa ostatnich faktów jest wprawdzie politycznym ciosem dla wszelkiej dywersji, skadkolwiek ona płynie, ale trzeba zrobić wszystko, aby doprowadzić do ostatecznej likwidacji tych różnicj susterwii, które przetrwały w największym egzaminie, jakim jest życie.

Znajdujemy się w okresie tak ważnym, jakim jest zawsze okres wyborczy. Wybory stanowią jeden z tych objawów życia politycznego, które stanowią o jego rozwoju. I oto co widzimy? Świat wokoło nas kotłuje. Rozstrzygnięcia się największe zadecyzowania, które będą decydowały o całokształcie życia Europy w najbliższych dziesiątkach lat. Wnioski wpływające stad dla nas są zupełnie oczywiste. Nie ma nawet dyskusji na ten temat, co mamy zrobić, aby w zbliżającym się układzie nie tylko coś znacząco, ale decydować jako wielkie mocarstwo.

Całowiek, stojący na boku, przetrząbył chyba oczy, zdwy zobaczył, co w tej sytuacji robią niektóre nasze ośrodki t. zn. opozycja. Nie ma ona nic lepszego do roboty, jak deliberować, czy brać udział w wyborach, czy nie. Już pomijamy to, że z punktu widzenia zasad obowiazujących w naszym państwie jest to także samo głupstwo, jak zastanawia-

nie się czy należy spełniać wszelkie inne obowiązki obywatelskie. Ale pod względem politycznym jest to nonsens. Nonsens zarówno z punktu widzenia t. zw. w naszym języku politycznym „demokracji”, jak i sprzymierzonej z nią „narodowej” prawnicy.

Bo nasza „demokracja”, patrząc na rezultaty „demokratycznych” frazesów w Czecho-Słowacji — powinna zrobić chyba wszystko w Polsce, aby zachować obowiązujący u nas porządek, który — czy kto chce czy nie chce — nie jest systemem likwidującym podstawowe zasady demo-

kracji. Zachęcanie zaś do metliki mimo woli narzuca koncepcje zlikwidowania też wszystkiego, co jest źródłem balaganu.

A „narodowa” prawica, zachylająca się pochwalami państw totalnych, winna napewno uważać, aby — wskutek jej beznadziejnej bezczynności kora wrozie nowemu porządkowi nie zdobyły w społeczeństwie większego wpływu, niż go ma.

Pozostaje — prócz tego — nasza sprawa, która nie jest obca już chyba nikomu w Polsce: sprawa całosci i terenu Polski i tej przyszłości. Jest rzecz śmieszna, a rów-

nocześnie jakże szkodliwą dla jakichś tam historycznych motywów stawać za oplotkiem życia narodowego w chwili, gdy wokoło niego inni ustawiają lufy amunicji i zbrojne szeregi żołnierskie.

W takim momencie obowiązkami wszystkich bez wyjątku jest stanąć w jednym szeregu, skupić i jednomyślnie tak, jak nam Wódz Naczelny wskazywał, wykrzesać z siebie pełną aktywność we wszystkich dziedzinach życia zbiorowego. Sytuacja ogólna wymaga również, aby wziąć jak najbardziej żywy udział w wyborach do Sejmu i Senatu. W or-

## Tabela szczęścia „NADZIEI”

Wspaniałe wyniki gry Klientów Kolektury „NADZIEJA” w 42-giej Loterii:

**zł. 50.000** na nr. 60473      **zł. 50.000** na nr. 65635      **zł. 50.000** na nr. 67422

**zł. 25.000** na nr. 11999      **zł. 25.000** na nr. 15024      **zł. 20.000** na nr. 155290  
**zł. 15.000** na nr. 72164      **zł. 15.000** na nr. 104679      **zł. 15.000** na nr. 105830

### 10 wygranych po zł 10.000 padło na nr nr:

**zł 10.000** na nr. 5008      **zł 10.000** na nr. 21482      **zł 10.000** na nr. 111104  
**zł 10.000** na nr. 20190      **zł 10.000** na nr. 26070      **zł 10.000** na nr. 113597  
**zł 10.000** na nr. 20918      **zł 10.000** na nr. 60494      **zł 10.000** na nr. 155389  
**zł 10.000** na nr. 88095

### 19 wygranych po zł 5.000 padło na nr nr:

**5.000 zł** na nr. 16515      **5.000 zł** na nr. 67372      **5.000 zł** na nr. 88114  
**5.000 zł** na nr. 2720      **5.000 zł** na nr. 79617      **5.000 zł** na nr. 107309  
**5.000 zł** na nr. 31244      **5.000 zł** na nr. 80828      **5.000 zł** na nr. 108594  
**5.000 zł** na nr. 10890      **5.000 zł** na nr. 83054      **5.000 zł** na nr. 110111  
**5.000 zł** na nr. 5644      **5.000 zł** na nr. 84039      **5.000 zł** na nr. 149275  
**5.000 zł** na nr. 60432      **5.000 zł** na nr. 84047      **5.000 zł** na nr. 155808  
**5.000 zł** na nr. 84165

### 28 wygranych po zł 2.500 padło na nr nr:

**2.500 zł** na nr. 5853      **2.500 zł** na nr. 71404      **2.500 zł** na nr. 93047  
**2.500 zł** na nr. 7109      **2.500 zł** na nr. 79870      **2.500 zł** na nr. 93138  
**2.500 zł** na nr. 12459      **2.500 zł** na nr. 80932      **2.500 zł** na nr. 111025  
**2.500 zł** na nr. 24375      **2.500 zł** na nr. 81542      **2.500 zł** na nr. 111166  
**2.500 zł** na nr. 27133      **2.500 zł** na nr. 81875      **2.500 zł** na nr. 111395  
**2.500 zł** na nr. 43886      **2.500 zł** na nr. 84271      **2.500 zł** na nr. 136515  
**2.500 zł** na nr. 53050      **2.500 zł** na nr. 86131      **2.500 zł** na nr. 139267  
**2.500 zł** na nr. 55281      **2.500 zł** na nr. 88195      **2.500 zł** na nr. 155776  
**2.500 zł** na nr. 60450      **2.500 zł** na nr. 88708      **2.500 zł** na nr. 158218  
**2.500 zł** na nr. 88927

### 60 wygranych po zł 2.000 padło na nr nr:

**957** 27527      **53742** 69399      **83444** 110632      **116061** 149273      **155759**  
**5858** 30313      **56060** 71436      **83875** 111396      **124988** 149613      **155914**  
**15834** 38876      **57118** 72059      **84218** 104615      **136274** 150565      **155925**  
**16953** 39449      **65409** 72117      **84485** 104678      **137225** 152466      **156579**  
**18523** 45544      **65581** 78479      **84200** 104746      **148419** 155381  
**28090** 45996      **67438** 79457      **88079** 105191      **149208** 155388  
**26695** 50924      **67445** 79831      **91583** 105243      **149241** 155600

### 111 wygranych po zł 1.000 padło na nr nr:

**931** 55034      **67396** 81573      **84288** 99266      **110957** 131457      **152994**  
**15835** 55124      **67429** 81490      **85518** 101773      **110960** 137068      **155232**  
**16625** 55158      **68720** 81678      **85982** 104667      **111084** 138720      **155339**  
**16983** 55175      **69569** 83318      **88025** 104753      **111091** 139274      **155704**  
**26070** 55434      **73143** 83485      **88061** 104754      **111154** 140913      **155753**  
**30283** 55482      **74565** 83488      **88154** 104760      **111624** 145841      **156003**  
**31253** 57352      **76580** 84025      **88025** 105221      **115638** 144874      **155910**  
**33518** 57486      **78454** 84096      **92901** 107396      **118736** 149377      **157310**  
**34292** 59956      **79811** 84213      **93044** 157886      **122093** 149677      **157886**  
**43327** 60940      **79876** 84231      **93082** 108860      **122404** 150004      **158122**  
**45550** 64871      **80569** 84238      **93105** 109887      **130824** 150519      **158269**  
**49516** 64934      **80963** 84953      **93173** 109428      **130888** 150617      **159600**  
**53979** 65989

oraz tysiące wygranych poniżej 1.000 zł padło w niezmiennie szczęśliwej Kolekturze

## NADZIEJA Lwów, Legionów 11

Wszyscy kupują losy I-ej klasy w „Nadziei” — „Nadzieja” nigdy nie zawodzi!

### Wybory do Rady Miejskiej w Warszawie

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł. — 1. r.)  
 Minister Spraw Wewnętrznych zarządził wybory do Rady miejskiej w Warszawie. Głosowanie w myśl tego zarządzenia odbędzie się w niedzielę 18 grudnia b. r. W tym samym terminie zarządzone zostaną przez wojewódzkie wybory radnych miejskich w Łodzi i Poznaniu.

# Terror komunistyczny na Śląsku żałobańskim

## Masowe wydalanie Polaków z fabryk — Salwy żandarmerii — Akty samoobrony i protestu ludności polskiej — Rozstrzeliwanie żołnierzy bez sądu

Cieszyn, 30. 9. (PAT) Masowe zwalnianie robotników polskich w zakładach hutniczych i przemysłowych w Trzcinicy, Witkowiakach, Karwinie i t. d. trwa nadal. Zwalniani z pracy robotnicy, o ile zajmują mieszkania w kamienicach robotniczych, są nieludznie wraz z rodzinami przy pomocy żandarmerii usilwani z mieszkań, które są natychmiast oddawane Czechom, przydzielonym przez zarząd wojskowy na ich miejsce.

W dniu wczorajszym, kiedy nowa grupa robotników polskich w Witkowiakach otrzymała zawiadomienie o niezwrotnym zwolnieniu, doszło do krwawych zajść. Nowo zaangażowani robotnicy, rekrutujący się z czechskich komunistycznych związków zawodowych, wznosili okrzyki „Niech żyje rząd komunistyczny”. Wywiali z siebie bójka, podczas której komuniści zaczęli strzelać do bezbronnym robotników. Przybyła żandarmeria zamiast wstąpić w obronę napadniętych Polaków, dała kilkakrotną salwę do nich. Kilkanaste osób odniosło rany, w tym dwie osoby ciężkie.

Cieszyn, 30. 9. (PAT) Wczoraj w noc w Trzcinicy znowu wysadzony w powietrze czechski pomnik wolności, wy stawiony w tym czasie jako symbol nawiązania czechskiego na Śląsku żałobańskim. Ludność polska Trzcinicy i najbliższych okolic z widocznym zdławieniem komentuje zniszczenie tego bolesnego symbolu.

W powiecie trybeckim, gdzie dotychczas panował względny spokój i nie dochodziło do intryg i prowokacji, ostatnio zamotawano szereg powątpiewań starć pomiędzy ludnością polską a Czechami.

Cieszyn, 30. 9. (PAT) W Łyżbicach koło Trzcinicy żandarmeria czechska przez prowadziła w środę szereg rewizji domowych, poszukując ukrytej broni. Żandarmi czechy postępowali w sposób niezwykle brutalny, bijąc kolbami demowików, zrywając podłogi i niszcząc meble.

Wczorajszego dnia została wysadzona na czechską składowa w Łyżbicach, której kierownikiem był znany w całej okolicy czechizator i polokozerca.

Cieszyn, 30. 9. (PAT) W związku z ostatnimi wypadkami na Śląsku żałobańskim Cześć przestąpiła do likwidowania jednych z największych w Czechosłowacji warsztatów kolejowych w Boguminie, który tworzy najwazniejszy węzeł na Śląsku żałobańskim. W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego wywieszono pospiesznie maszyny i urządzenia warsztatów do Przerowa. Również akta i archiwa w urzędów w Boguminie zostały wywiezione w głąb Moraw.

Cieszyn, 30. 9. (PAT) Wojskowe władze czechskie przetruczą zmobilizowanych Polaków ze Śląska żałobańskiego na obszary sudeckie.

Budapeszt, 30. 9. (PAT) Z pogranicza czechskiego donoszą, że w środę zatrzymano w Pozsony Ligetfaluu trzech żołnierzy narodowości węgierskiej, którzy usiłowali zbiec do Węgier, i rozstrzelano ich bez sądu.

### Nowa prowokacja Czechów

## Ministerstwo Spraw Zagranicznych wystosowało energiczny protest z ostrzeżeniem

Warszawa, 30. 9. (PAT) W NOCY Z DN. 27 NA 28 B. M. ZOSTAŁ NA POGRANICZNY POLSKO-CZECHSKI OSTRZELANY PRZEZ CZECHÓW POLSKI POSTERUNEK GRANICZNY. LICZNE STRZELAŁY KARABINOWE BYŁY SKIEROWANE NA

BUDYNEK STRAZY GRANICZNEJ W PUNKCIE PRZEJŚCIOWYM GÓRNA LESZNA NA ŚLĄSKU CIEŻYŃSKIM.

MINISTERSTWO SPRAW ZAGRANICZNYCH WYSTOSOWAŁO DO POSEŁTWA CZESKOSŁOWACKIEGO W WARSZAWIE

### WACKIEGO W WARSZAWIE

#### PROTEST Z OSTRZEŻENIEM.

Cieszyn, 30. 9. (PAT) Kilku instruktorów Harcerstwa Polskiego w Czechosłowacji zostało już rozstrzelanych przez Czechów. M. in. zginął od wrażeń kul w Olomoucu Jan Kola. Drugim znowy Kolas prowadził w lipcu wzdłuż obwałowań harcerski po Słowacji, gdzie, odwiedzając również ciekoch kręgo podówczas wodza narodu słowackiego ks. A. Hlinkę.

Cieszyn, 30. 9. (PAT) W ostatnich dniach władze wojskowe w Czechach rozpoczęły stosowanie terronu względem polskich harcerzy i harcerzy — członków i członkiń Harcerstwa Polskiego w Czechosłowacji. 14 i 15 letni młodzież harcerska została m. in. zaprowadzona do łopania okopów wzdłuż polskiej granicy.

### Dowód niespożytej siły Narodu polskiego

## 80 tys. żołnierzy zgłosiło się do ochotniczego korpusu żałobańskiego

Warszawa, 30. 9. (PAT) Rejestracja ochotników do Ochotniczego Korpusu żałobańskiego dała wyniki nadspodziewane. Entuzjazm, który przeważał cały naród polski, może być porównany do entuzjazmu, jaki społeczeństwo polskie przeżywało w 1920 r. Cała Polska zgłaszała się pod jednym hasłem: „Odebrać z powrotem to, co

zdradziecką ręką grabieżcy zostało nam zabrane”. — Każda godzina przynosi dowody głębokiego patriotyzmu, świadczące o niespożytej sile narodu polskiego i niezłomnej wierze w zwycięstwo sprawiedliwości dającej.

Warszawa, 30. 9. (PAT) Z dniem 29 b. m. zamyka się biura rejestracyjne

do Ochotniczego Korpusu żałobańskiego na terenie całej Polski.

Rejestracja ochotników do O.K.Z. w ciągu kilku dni dała imponującą cyfrę ponad 80.000 żołnierza. Ilość ta jest wystarczająca dla zadań korpusu. Wobec tego dalsza rejestracja jest wstrzymana.

### Centralny Komitet Wyborczy Związków Pracowniczych

Warszawa, 30. 9. (Tel. wł. — 1, r.) Jak się dowiadujemy, w związku z urzędową Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych powstaje Centralny Komitet Wyborczy Pracowniczy, który zamie się stroną organizacyjną wyborów parlamentarnych. Komitet ten będzie jednak występować pod własną firmą, ponieważ — jak wiadomo — uchwały C.K.P. zabroniły używać oficjalnych tytułów C.K.P. i lokalnych komisji porozumiewawczych.

## Agenci policyjni zrywają odezwę b. premiera Flandina

— Paryż, 30. 9. (PAT) „La Liberté” ogłosiła odezwę b. premiera Flandina p. t. „Oszukuj nas”.

Flandin, zwracając się do narodu francuskiego, stwierdza, że „sprytnie pomysłane machinacje prowadzone są od szeregu tygodni ze strony ciemnych sił, aby oszukać naród francuski i rozpętać wojnę przy pomocy fałszywych wiadomości i kłamstw”.

Flandin oświadcza, że przewodem komunistycznym, którzy w całej tej sprawie wysługują się interesom, które nie są interesami Francji, domagali się jego aresztowania, lecz woli on nawet być zamordowany, niż pozwolić na zabicstwo swego kraju.

Numer „Liberté”, zawierający odezwę, został skonfiskowany, zaś odezwa rozlepiona na murach Paryża, została zdarta przez agentów policyjnych.

Flandin postanowił zgłosić w tej sprawie interpelację pod adresem ministra spraw wewnętrznych.

Sprawa ta wywołała w całej Francji wielkie wrażenie.

## Komitet wyborczy kobiet do wyborów parlamentarnych

Warszawa, 30. 9. (PAT) W czerwcu 1938 r. odbył się w Warszawie wielki kongres społeczno-obywatelskiej pracy kobiet, któremu przewodniczyła p. Marszałkowa Aleksandra Piłsudska. Kongres był zwołany przez 45 organizacji kobiece i reprezentował około pół miliona kobiet polskich.

Do inicjatorów i głównych organizatorów kongresu należały m. in. Unia

Polских Związków Obywatelskiej Ojczyzny, t. j. Stow. Strzeleckie, Stow. B. Drużyniackie, Liga Kobiet, Stow. Pedagogiczne, Zw. Kurierek, Stow. Instruktorów Oświatowych, Koło Polek, Polski Biały Krzyż, Stow. Sióstr Pol. Czerwonego Krzyża, Rodzina Wojskowa, Główna Kw. Harcerki, Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet (najliczniejsza organizacja polityczna kobiet), oraz Pol. Stow. Kobiet z wydziałem i Rodzina Policyjna.

Wśród dwustu kilkadziesiątu uchwał kongresu, dotyczących kształtu życia politycznego, gospodarczego, oświatowego i społecznego w Polsce, oswiadczyła się na czole tego polityczne, nawołujące do wielkiej tradycji Marszałka Piłsudskiego i narzucające do skupienia, sił kobiecych: potrzebnych dla obrony „kraju,

wokolo Naczelnego Wodza Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza.

Kongres uchwalił poza tym utworzenie nie samodzielniego Komitetu wyborczego kobiet w razie ogłoszenia wyborów parlamentarnych, oraz wobec zbliżających się wyborów samorządowych, a także wniosek o zmianę ordynacji wyborczej.

W związku z wykonaniem uchwał kongresu, Komitet wykonawczy kongresu zainicjował powstanie Naczelnego Komitetu Wyborczego Kobiet, który utworzył się w Warszawie w dniu 27 września r. b.

Zadaniem Komitetu ma być: 1) zorganizowanie propagandy za udziałem społeczeństwa w wyborach; 2) uzgodnienie i szarmonizowanie akcji kobiecej wyborczej w terenie; 3) ustalenie kandydatów kobiecych; 4) propaganda i obrona kandydatów kobiecych.

### Min. Ulrych w Zakopanem

Zakopane, 30. 9. (PAT) Wczoraj rano przybył do Zakopanem minister komunikacji p. Ulrych, wice minister inż. Bobkowski oraz naczelny dyrektor Dobrecki i Szlachowski.

Pan Minister wraz z towarzyszącymi mu osobami zwiedził prace przy rozbudowie dworca kolejowego oraz przebudowie węgla kolejowego zakopiańskiego, następnie będące już na ukończeniu garaże Ligi Popierania Turystyki i budowę kolejki terenowo-sportowej na Gubałowie. Z koleji p. Minister udał się kolejną linijką do Kasprowy Wierch, gdzie mieszko nowymi mieszkańcami zstąpił na Kalatówki, a odziedził stan staniom robot kochi chroniska.

Następnie Minister zjechał stan robot przy budowie nowej drogi na Kalatówki, a odziedził stan staniom robot kochi chroniska.

### ZAMACH SAMOBOJCZY

(a) W klatce schodowej przy pl. Mariackim 8 w dniu wczorajszym po podłożeniu usiłowań otruci się esencją octową Jan Kogut, którego w stanie nieprzytomnym Pogotowie Ratunkowe przewieziono do szpitala. Powód nieznany.

# Konferencja czterech w Monachium

## Sprawa wycofania ochotników włoskich z Hiszpanii — Optymistyczne nastroje w Paryżu — Mussolini podniesie rewindykację Polski i Węgier

Monachium, 30. 9. (PAT) Wczoraj po południu konferencja trwała 4 godziny. Rozmowy zakończyły się o godz. 20.30, po czym kanclerz Hitler podjął nową sesję rozmów i ich otworzył bankietem.

Londyn, 30. 9. (PAT) Jak donosi Ag. Reuters, we włoskich kołach panuje przekonanie, że na konferencji w Monachium prawdopodobnie będzie poruszona również sprawa wycofania włoskich i innych ochotników z Hiszpanii.

Paryż, 30. 9. (PAT) Młre rozwoju obrad monachijskich w opinii publicznej Francji umocniły się nastroje optymistyczne. Pierwsze wiadomości korespondentów francuskich z Monachium utrzymywane były w tonie pomyślnym.

„Temps” przechodził nad zgadnieniami Węgier i Polski do porządku dziennego.

Nadzwyczajny wysiannik „Paris

Soir” Sauerweina informuje z Monachium, że nie ulega wątpliwości, iż w czasie rozmów Mussolini podniesie rewindykację Polski i Węgier.

Monachium, 30. 9. (PAT) Jak twierdzą

Niemcom obszaru sudeckiego oraz w sprawie sposobu wykonania tego postanowienia. Jako termin początku przejmowania przez Niemc. obszaru sudeckiego przewidziany jest 1 paź-

dotychczas ani z półurzędowej, ani też z urzędowej strony.

Monachium, 30. 9. (PAT) W kołach politycznych dają wyraz przekonaniu, że sprawa rewindykacji Polski i Węgier była dziś również przedmiotem obrad konferencji, przy czym uważa się za wysoce prawdopodobne, że mając jeszcze nastąpić dalsze rozmowy poświęcone będą uregulowaniu tej sprawy.

Rzym, 30. 9. (PAT) Tutejsze koła prasowe otrzymały wiadomości telefoniczną z Berlina, że obrady czterech premierów w Monachium zostały zakończone wynikiem pozytywnym.

Monachium, 30. 9. (PAT) Premier brytyjski Chamberlain i francuski Dawidard przybyli około godz. 22 do pałacu kandyerskiego, gdzie znajdowali się Mussolini i Hitler. Dalsze rozmowy czterech mężów stanu rozpoczęły się o godz. 22.

### NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY polecamy najnowsze modele

## plaszczy — kostiumów — sukien

### Wytwórnia Konfekcji Damskiej „FEMINA“

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)

P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu. 3184 P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu.

dzą w futujszych kołach politycznych, wymiana zdań czterech mężów stanu doprowadziła już praktycznie do porozumienia w sprawie odstąpienia

ziemi, a całkowite przejęcie nastąpi miało do 10 października.

Potwierdzenia w tej sprawie nie ma

# Podpisanie układu o odstąpieniu Niemcom obszarów sudeckich

MONACHIUM, 30. 9. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że w nocy z czwartku na piątek o godzinie 0:30 podpisany został przez kanclerza Hitlera, Mussoliniego, premiera brytyjskiego i premiera francuskiego układ, o warunkach i sposobie odstąpienia obszaru sudecko-niemieckiego.

Rzym, 30. 9. (PAT) „Giornale d'Italia” donosi z Monachium, że osiągnięte porozumienie polega na następujących zasadach:

TERYTORIA SUDECKIE ZOSTAŁA PRZEKAZANA NIEMCOM. IERYTORIA LE ZOSTAŁA PODZIELONA NA 4 STREFY. CZĘŚĆ TYCH STREF ZOSTANIE ZAJĘTA NATYCHMIAST PRZEZ ARMIE NIEMIECKĄ W DN. 1 PAZDZIERNIKA. INNE STREFY BĘDĄ ZAJ-

MOWANE STOPNIOWO POD KONTROLA KOMISJI MIĘDZYNARODOWEJ, W KAZDYM BĄDZ RAZIEJ NA DZ. 10 PAZDZIERNIKA CAŁE TERYTORIUM SUDECKIE ZOSTANIE PRZEKAZANE RZESZY NIEMIECKIEJ.

PODZAS ZGROMADZENIA WIECZORNEGO BĘDĄ ZBADANE ZADANIA WĘGERSKIE, POLSKIE I SŁOWACKIE.

# Zakończenie Zjazdu działaczy Obozu Zjednoczenia Narodowego

Trwający od trzech dni Zjazd działaczy Obozu Zjednoczenia Narodowego z terenu Okręgu Lwowskiego został w dniu dzisiejszym zakończony.

W czasie trzynastodniowych obrad uczestników Zjazdu w liczbie ponad 110 osób wysłuchali referatów na temat Deklaracji Lutowej, Konstytucji i Kwiecieliowej, stosunków narodowościowych w Małopolsce Wschodniej, propagandy i jej znaczenia, orzecznicy wyborczej do Sejmu i Senatu, wytycznych akcji propagandowo-wyborczej, ustrojowych podstaw samorządu terytorialnego, zadań samorządu miejskiego, zagadnień robotniczych i młodzieżowych, ordynacji wyborczej do samorządu miejskiego, oraz organizacji Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Referowali poszczególne sprawy pp. wiceprzewodniczący Okręgu Lw. OZ.N dr Bronisław Wojciechowski, sekretarz Okręgu Lwowskiego OZ.N mjr. dypl. Ludwik Domań, dr Teofil Namysł, dr Władław Switkowski, starosta powiatowy Leon Zamecznik, Mgr. Kazimierz Malicki, Mgr. Czesław Eckhardt, red. Marcin Ostrowski, dyr. Bronisław Wochan-

ka i Adolf Prorok, kierownik Szkoły Młodych OZ.N.

Tak referaty, jak i rzeczowa dyskusja, wyróżniająca się na ich podstawie, stały na bardzo wysokim poziomie. Na zjeździe panował nastroj podniosły, oraz żywa reakcja zebranych na każde górsze słowo rzucane czy to w referatach czy w dyskusji. Szczególnie wystąpienia w sprawie sytuacji Polaków w Małopolsce Wschodniej nacechowane były daleko idącą troską o utrzymanie i rozszerzenie polskiego stanu posiadania na tej polaci Rzeczypospolitej.

Zjazd wykazał duże wrobiecie ideowe i znakomite morale jego uczestników. Na zakończenie Zjazdu w dniu dzisiejszym zabrał głos wiceprzewodniczący dr Bron. Wojciechowski, który reasumując wyniki Zjazdu stwierdził, że wypadł on nad wyraz dodatnio. Dr Wojciechowski oświadczył, że może nie tyle dzięki nauce, ile tej atmosferze, która się na Zjeździe wytworzyła, uczestnicy jego że wzmocniona wiara i zapalają ją do ludzi i w ten sposób osiągną cel Zjazdu. W końcu dr Wojciechowski złożył podziękowanie tak organizatorom Zjazdu jak i jego uczestnikom.

Imieniem uczestników Zjazdu przemówił w sposób wzruszający prof. Mazurkiewicz, oświadczaając, że geniusz Marszałka Piłsudskiego rzucił między wszystkich Polaków ideę Wielkiej i Potężnej Polski, a my Jego Żołnierze, którzyśmy z Nim o tę Polskę walczyli, stworzyliśmy Oboz Zjednoczenia Narodowego i w imię ideologii Obozu pojdziemy w życie po zwycięstwie wskazane nam przez Marszałka Piłsudskiego. Prof. Mazurkiewicz z zakończoniu swego przemówienia złożył serdeczne podziękowanie wiceprzewodniczącemu Okręgu OZ.N dr Wojciechowskiemu i sekretarzowi mjr. dypl. Domańskiemu za pracę nad organizacją Zjazdu, a Gospodarcom za serdeczną gościnność i opiekę, jaką, jaką tylko potrafiać dą Żołnierze Rzeczypospolitej.

Trzykrotny okrzyk na cześć Najbożniejszego Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta Piłsudskiego i Marszałka Śmigłego-Rydza i Armii Polskiej zakończył Zjazd.

W zakończeniu sprawozdania ze Zjazdu wypadła nam poruszyć jedną rzecz: W lwowskim organie wojowniczej edencji ukazała się również głupia

## Powrót ministra Kościalkowskiego

Warszawa, 30. 9. (PAT) Minister Opieki Społecznej Marian Kościalkowski powrócił do Warszawy i objął urząd dowojenny.

## NOWY HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Marlacki 4

(w centrum miasta)  
NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIĘPŁA I ZIMNA WODA, — CENTRALNE OGRZEWANIE, — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSERWERY HALL — CERY UMIAKOWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

jak i złośliwa notatka o rozpoczęciu Zjazdu. Organowi temu powinien już rzek ktoś wytlumaczyć, że na czele Armii Polskiej stoi Wódz, który jest równocześnie duchowym Wodzem Obozu Zjednoczenia Narodowego. Armia zawsze będzie z Obozem, a Oboz z Armia. Na inauguracji Zjazdu obecny był nie tylko zastępca dowódcy pułku, ale również i sam dowódca pułku, oraz oficerowie sarniczy, z czego edencie pismem powinno wyciągnąć dla siebie pouczające wnioski.

# JESZCZE SPISZ I ORAWA!

Nie tylko ziemia za Olzą, stanowiąca całości spisz, dzielnicę Śląską, tworzy trzecią część polskiej, opartych o niewzruszoną podstawę historyczną i etnograficzną. Na tych samych podstawach opierają się pretensje nasze do ziem sąsiednich, stanowiących południowo-zachodni naraznik Polski, o obejmujący Spisz, Orawę i okręg czadecki, obszary polskie, wydane w r. 1920 na lud Czechów, którzy dokonali w ten sposób okradzenia nas od polniwego zachodu i południa.

Przyznając tęgi niepowodzenia poza rafańską polityką czeską, wykorzystując jąga dogodną dla siebie chwilę, gdy załaz bolszewicy sięgali już po Wisłę, — tkwiała w tym, żeśmy zaniedbali te południowe kresy przed wojną i jakby zapomnieli o stu kilkadziesiąt tysięcy czapkackich Polaków. Wprawdzie w połowie XIX w. podrobnicy polscy zwracali uwagę na lud polski, zaś zamieszujący na Spiszu i Orawie i wolał o jego ochronę, głośniej jednak przebrzmiały bez echa. Niebawem zabrali w tej sprawie głos uczeni czescy: Sembera, Polivka, Pasternek, Nidterle i słowacy: Czambel i Mišik i wskazywali, że lud zamieszujący większą część granicę Śląską i Galicję, mówią językiem polskim, gwara ta sama, co nasi górale spod Tat i Beskidu. Zainteresowali się tym problemem i uczeni polscy a skupiając się koło „Świata Słowiańskiego” wskazywali na ciężkie położenie narodowe czapkackich Polaków, lecz niestety ogół polski nie zajął się sprawą kresów południowych, gdyż równocześnie Czesi prowadzili energiczną propagandę wśród Słowaków, zmierzającą do wchłonięcia w przyszłości tego ludu.

Dopiero potężne hasło zjednoczenia narodowego, jakie wyłoniło się z wirtu wojny światowej, wywarło powołania komitetów obrony kresów południowych, zjednoczonych niebawem w „Narodowym Komitecie Obrony Podhala, Spisza, Orawy i Czadeckiego”. Rozpoczęła się gorączkowa praca nad uświadamianiem narodowym górali polskich, poszli w lud emigracyjny, rozrzucono tysiące odzew i broszur. W ślad za tymi pionierami polskości weszły w te obszary nasze oddziały wojskowe, a co następnie zostało, nadal wszystkim jest znane. Rzeczono z rozkazami koalicyjnymi nastąpił tragiczny odwrót, a Czesi, opowiadający Słowaczynię, podstępnie zagarnęli obszary, zamieszkane przez lud rdzennie polski, po dawną granicę Śląską i Malopolską.

Państwo polskie domagało się przyłączenia z obszaru, należącego poprzednio do królestwa węgierskiego trzech obszarów, położonych przy granicy

węgierskośląskiej i węgiersko-galicjijskiej a tworzących integralną część całości ziem polskich:

1. okręgu czadeckiego (półn. część komitatu trenczyńskiego);
2. północnej części komitatu orawskiego;
3. północnej części komitatu spiskiego.

Tereny sporne między Polską a Czechami obejmowały wtedy trzy okręgi, do których Polska rościła sobie najbardziej słuszne pretensje na zasadzie w pierwszym rzędzie etnograficznej a w części historycznej: Czadeckie, górna Orawa i północny Spisz.

Okręg Czadecki, nazwany od ówczeskiej części okolicy, liczącej 13 wsi górskich, miasteczko Czaca, — tworzy kolumnę, w zlewisku górnego brzegu rzeki Kisicy, otoczona ze wszystkich stron pasmami Beskidów Zachodnich, graniczy ze Śląskiem cieszyńskim.

Uczeni czescy, Sembera i Pasternek uważali w tym okręgu za wie polskie: Maków, Wysoka, Turzówko, Oleśna, Podwysokie, Staszówko, Rakowka, Za kopce, Świerczynowice, Czerne, Skaslice, Oszczańskie i Horzelle. Według spisu ludności z r. 1900 okręg ten liczył 51 000 mieszkańców, wśród nich 47 000 Polaków, zatem 94 proc. W uwzględnieniu naturalnego przyrostu ludności na przestrzeni lat cyfryra ta była znacznie wyższą.

Otóż już przy zarządzeniu plebiscytu koalicja pokrzywdziła Polskę, albowiem pominięła zupełnie okręg Czadecki.

Górna Orawa, stanowiąca zwarte terytorium, zasiedlone przez ludność polską, obejmuje według uczonego czeskiego, Sembery i Polivki, 23 wsi z ludnością 62 000, wśród których Polacy stanowili 55 proc.

Z tego obszaru definitywny wyrok Rady Najwyższej Koalicji z dnia 27 lipca 1920 r. przyznał Polsce tylko okrawki, podobnie jak i ze Spisza, liczące razem 27 000 mieszkańców, a za to obszar zaledwie tak wielki, jak czwarta część zmierzono plebiscytem terenowego a szóstą część terenu spornego; pić szóstych z ilością przynajmniej 80 000 ludności polskiej przyznano Czechom.

Na Orawie przyznała koalicja Polsce kilkanaście wsi, sąsiadujących z Podhalem a położonych dokoła miejscowości Jablonki: Lipiec Dolny i Górny, Zabrzecze Dolny i Górny, Bukowina, Podskale, Jablonko, Orawkę, Piekelnik, Poduchów, Sarnie, Harkabuz, Chyżne, Szcza Górną i Głodówkę. Wsze polskie: Herducha, Mutne, Benedyków, Nowoty, Wesole, Sicheine, Półgóra, Rahecz i Raheczycy dostały się Czechom!

Historycznie Górna Orawa należała do Polski od zarania jej dziejów aż do XVI w., stanowiąc południowe przedłużenie województwa krakowskiego. Dopiero w drugiej połowie XVI w. przeszła Orawa w ręce węgierskie Turzonów, później Tekelich, którzy z czasem granicę Spisza przesunęli na północ aż po grzebień Beskidów i Białej Góry. Takie tedy przysługują Polsce nie tylko etnograficzne, ale i historyczne prawa do zasiedlenia przez rdzennie polską ludność górnej Orawy.

Jeszcze gorszym był wyrok koalicji odnośnie do Spisza. Uczeni czescy Sembera i słowacy Mišik i Czambela uważają, iż niezawodnym ws polskimi na tym obszarze jest 50! A z tych 50 wsi polskich, umarnych przez uczone czeskie i słowackie za bez-

względnie polskie, przyznała Koalicja Polsce zaledwie 14! — Były nimi: Nowa Białka, Krempach, Durstyn, Falaszyn, Lapsy Górną, Lapsianka, Trypsy, Frydman, Niedziarawice, Niedziarawek, Kacwin, Czarna Góra i Jurków. I znów przyznano Czechom przez ważną część obszaru, zajętego przez wese polskie, z Śmierdzonką, miasteczkiem Starą Wsią Spiską itd.

Plebiscytem objęta była gmina Jaworzyna Spiska, leżąca u stóp Tatr, a gdyby jej mieszkańcy, stanowiący znaczną większość, oświadczyli się byli za Polskę, przydałby nam najpiękniejszą część obszaru północnych Tatr, tak znaną przez nasze turystów: dolina Białej Wody i jej boczne odgałęzienia: dolina Kacza, Zabich Stawów, Rówienek, Litworowa, Świostwa itp. Niestety! Jaworzyna Spiska pozostała koalicji przy Czechach, również jak Podspady, Zdzár. Ze wszystkich zakładów i źródeł leczniczych (jodowobromowy w Półgórze i w Śmierdzonce, siarczany w Pieninach, szcawy alkaliczno-żelaziste w Nowej Lubawie, słynne cieplice wapienne w Drubzszakach) ani jeden nie został się Polsce. Pozostały przy Czechach i wszystkie bez wyjątku wspaniałe przez Węgrów urządzone letniska po południowej i wschodniej stronie Tatr. Utworzona granica Spisza ma twórczość najnieudolniejszą, wbrew zasadom etnograficznym, historycznym i gospodarczym.

Nie tylko wtedy stoczył etnograficznie, — przesyłając i gospodarze, ale i przeszłości historyczna uzasadniająca przy należności Spisza do państwa polskiego. Spisz bowiem był ziemią odwiecznie polską a całe dorzecze Popradu pod względem politycznym i kościelnym należało pierwotnie do ziemi sądeckiej. W ciągu try i półwiekowej przynależności Spisz tak silnie zrosł się z Polską, że utworzył z nią jedną spoiście całość nie tylko polityczną, ale też gospodarczą i kulturalną. Kultura polska przyniknęła nawiąskowi spiska ziemi, wycisł kajak wese wyraźne piętno na języku, charakterze i umysłowości ludu spiskiego oraz na zewnętrznym wyglądzie miast i wsi spiskich. Styl kościelny polski przejawiał w budowlach zamków, pałaców, domów i kościołów.

Przed zamierzonym plebiscytem w wieloletnich Spisza i Orawy lud górski samorządnie wydzierżył się za Polską a to gorące pragnienie zawieści na kongres parafy Piotr Borowy z Rabczycy (Orawy) i Wojciech Halczyn z Lendutu (Spisza).

Zyciem pokojaną została przed laty stara polska ziemia Spisza i Orawy. — a. m.

## Sprawozdanie z akcji zbiorkowej

Sekcja Zbarska przy Zarz. Zw. Oflęgow. Rezerwy Okręgu Ziemi pldw. wsi. Lwowie składa sprawozdanie z akcji zbiorkowej na odbudowę zamku K. Wisków. Wskazywano, że w r. 1818, 1897 do 31 VIII 1938. Zbiórka przeprowadzona przez wysłanie delegatów do władz rządowych, samorząd, komunalnych oraz do powołanych instytucji i osób prywatnych, zbierając podpisy fundatorów na artystycznie wykonanych planach „Złotej Księgi”. Jak również kwoty deklarowane przez nich na odbudowę zamku.

W roku sprawozdawczym zebrano 18.137 zł. 80 gr. Z kwoty tej wyślano do Stow. Oflęg. Rez. dla odbudowy zamku w Zbarsku z siedzibą w Tarnopolu 9195 zł. 67 gr. Na kosztą sprawienia „Złotej Księgi”, która sęta związana z podróźkami delegatów, propagandą i inne wydatki administr. wydatki

no 5298 zł. 23 gr. Restytuacja kwota 643 zł. 90 gr. pozostałe do dyspozycji Sekcji Zbarskiej.

Prócz zbieranej kwoty wysłała Sekcja Zbarska z Zarządu doł. Zbarski i Bartland Cementu 10 000 kg. cementu, który przekazano na odbudowę zamku. Wykaz imion fundatorów wysypanych do „Złotej Księgi” umieszczony będzie w mającym się ukazać wydawnictwie „Ody ruin ku odbudowie”. Wniesiono również nowe skrydła zamku i należy do niego. Obecnie odbudowę jest prawie skończoną.

Składając serdeczne podziękowanie fundatorom oraz JWPAU St. Białoczek, artystę malarzowi w Lwowie, który wykonał planszą do „Złotej Księgi”, apeluje Sekcja Zbarska ZOK do społeczeństwa o laskawość dalsze poparcie akcji odbudowy zamku zbarskiego.

### Listy z Rumunii

## W BUKARESZCIE

O pierwszym wrażeniu, jakie dane miasto wywiera, decyduje nieraz pierwszy budynek, z jakim podróżny się spotyka: — dworzec kolejowy. Pod tym względem Bukareszt jest odpowiednio bia jak najpiękniej. „Gara de Nord” to wielka i lekka budowla, raczej jakby weranda rozpięta nad wagonami, przejrzysta i przewiewna. Inna rzecz, jak wyglądają owe półdarskie perony w ziemi. Na razie jednak mało jest wysłaść z poczugi wozów na poziomie ulicy, bez schodów i tuneli, przejść parę kroków przez ukwiecony hall i znaleźć się odrazu na równi z trowatem. Niech nas nie zraża tylko najbliższe otoczenie dworca — dość ślabe. Lecz na to trzeba sobie przypomnieć trochę historię miasta.

Nazwa jego wywodzi się od... paszucha Bucura. W połowie XV w. zostaje stolicą — raz książąt wołoskich, raz mołdawskich — zależnie od tego, kto z tych dwóch państewek, z któ-

rych zrosła się potem Rumunia, drugiego pobl. Owa „stołeczność” wychodziła Bukaresztowi na dobre i na złe. Upiękaszono go tak, że król Maciej Korwin zwał go w liście do króla polskiego „najodborniejszym w sztukach”, a Włosi w XVI w. wprost „udupionym”; meraviglioso. Ale też dlatego lupią go nieprzyjaciele lub. swoi, ilekrót przyjdzie go oddać w ręce wroga. A Trzy i Węgrzy byli wszak o krok. Do tego przychodzą klęski elementarne: powodzie, pożary, trzęsienia ziemi, zarazy. Jak często zasty się zdarzały, daje pojęcie listki z p. udany początek w. XIX: 1802 trzęsienie ziemi, 1804 i 1806 powódź, 1812 zaraza, 30 trzupów dżumy. Totędz gdy w 1861 r. Bukareszt został stolicą wzmoczonego państwa, był niemal ruiną. Nowe cioty zadaje 3 miesięczne bombardowanie w czasie wielkiej wojny, przy czym jednego tyko go dnia: 25. IX. 1916 padł 500 zabitych i 1000 rannych. Odbudowując się

co raz po zniszczeniach, Bukareszt czy nił to długo całkiem chaotycznie. Dopiero rządowi obecnego króla, interesującego się urbanistyką, zawładnęła miasto dalszejszymi rozmach i europejski wygląd. Bawiąc w Bukareszcie 3 razy w ciągu ostatnich 2 lat, mogłem stwierdzić dość zawsze jego stęły rozwój. Burzy się tu całe dziełniczy, wznoszą nowe budowle i parki. Zostały jeżeno oczywiście gdzieindziej miejsca zastarzałe (jak właśnie koło dworca) lub wprost kompromitujące (cygańskie „amahale”, swoiste malownicze, lecz przypominające... paszucha Bucura), ale na ogół Bukareszt w amerykańskim tempie przemienia się na bałkański Pariz. Czy nie zniknie w nim jednak przesytem i barwna przeszłość dawnego, orientalnego miasta bojarów?

Można z niego już i dziś — z rącej widać klęsk wspomnianych. Z 160 świątyni ledwie kilka jest starszą i to raczej z okolicy, jak n. p. klasztor w Snagow z XV w. Na jednym wzgórzu płaskiego młasta — niegdyś twierdzy — wznosi się cienna i ciemna cerkiew metropolitalna z XVI

w. Obok pałac patriarchy (obecnego premitra) i — zgodnie z reżimem — dość schowany na uboczu Parlament. Resztki malowideł mozażne jezono bejrzej w kaplicy Floreasca i Kościele Stavropoleos — obu z XVII w., włożonym w halasbiu, współczesna ulice. I to byłoby bodaj wystywno. W starszych budowlach widać wszystkie wspanie, potem styl „Brancovanu”, zwany tak od rodziny książęcej zaśluzony ókoło robudowy. Z kolei wraz z dynastją przyszedł bombastyczny „styl” pruski, widoczny zwłaszcza w dawniejszych gmachach reprezentacyjnych. Swójsko odbijają od niego częste imitacje starych domostw bojarów. Nakoniec dzień dalszejszy narzucał wszczadliwie architekturę nowoczesną, stosowaną „rzek” przynajmniej — z wyjątkiem smacznego.

Toteż Bukareszt jest dość niejednorodny — i (o mniej rzad) całym dziełnicami. Przedmieścia willowe bądź ludowe, partie domów bojarskich — każdy w rozległym ogrodzie, wlopiętiętwie centra i po koleśkich rozrzucone bulwary. Miasto zaś jest

# Nad rzeką krwi i ognia

# „Niech żyje Polska — ona mnie pomści”

(Od naszego specjalnego wystawnika)

Cieszyn, 28 września

Nikt z nas nie kładzie się spać w nocy w tym mieście. Nie dlatego, aby przekazywały nam w spokojnym wypanie się głośnie detonacje granatów i szczebiotliwe serie karabinów maszynowych! Nie dlatego, abyśmy się bali, że jakas zabłąkana kula może wpaść do naszego pokoju. Po prostu nie sposób jest spać, skoro się wie, że tu obok, za piętnastoma metrami wody Olzy gminy Polacy. Tacy sami jak my. I że nie można im pomóc, w żaden sposób ochronić ich młodzieńca przed zagładą. Więc tylko czuwamy i wśluchujemy się w ciszę Cieszyna, każdej chwili gotowi do liczenia na detonację. Tak zastaje nas blady świt. Wtedy gdy na Zaolziu kończy się walka, możemy iść spać.

Nie ma żadnej przesady, nie ma fantazji w tym wszystkim co piszemy o Śląsku Zaolzańskim. Z dnia na dzień, z godziny na godzinę mnożą się wypadki brutalnego, straszliwego w swej bezmyślności i okrucieństwie terroru. Najpierw ostrze tych przeladawanych było skierowane przeciwko mężczyznom. Działali albo zostali przymuszeni do armii czeskiej, albo uciekli do Polski. Małe nieliczne grupki tu krwawą się po lasach i co noc po przez zaskiepi i karabiny maszynowe banderów, usiłują przedrzeć się do Polski. Teraz więc cała nieważkie czeskie banderowce obróciła się przeciwko kobietom i dzieciom. Iżefiżof! muszą ponieść Polki z Zaolzia. Iść miasta, aby wytrzymała surowe badania i śledstwo rozjuszonych banderów, aby nie „wypadła” najbliższych, czy też nie dać dżandarmom możliwości wpanięcia na ślad Polaków, walczących z bronią w rękę przeciwko czeskiej przemocy. Dżandarmi mają nieubylającego sojusznika za sobą — głód.

Za Olzy napływają tutaj do nas wiadomości o głodzie, który panuje wśród Polaków. Nie dokonano robót polnych, nie wykopano kartofli i jęczmienia. Mężczyźni są albo w wojsku, albo w Polsce. Nie ma więc źródła dochodowych zarobków. W sklepach miejskich, jak i miejskich Zaolzia nie ma zupełnie zapasów żywności. Wszędzie to co było, zostało wykupione przez Czechów, a Polakom w ogóle nie sprzedawano artykułów spożywczych. — Najpierw Czesi, a potem dopiero wy — mówili sprzedawcy w „konsumach” miejskich i wiejskich. Rodziny polskie cierpią więc głód, ich zapasy żywności wystarczają zaledwie

na kilka dni. Co będzie potem — nie wiadomo.

Brutalna pięść dżandamerii czeskiej nie omiada również młodzież. Nie tak dawno przedtym w nocy z piątku na sobotę, aresztowano w okolicach Karwiny kilkudziesięciu Polaków w wieku od 14 do 18 lat pod zarzutem przemytu broni. Na posterunku żandamerii bito ich i maltretowano przez kilka godzin, chcąc wymusić zeznania. Nie nie powiedzieli, nie przecieć o aresztowaniu im „zbrodni” nie wiedzieli. Wczoraj znowu z Karwiny przyszła wieść o aresztowaniu dwóch wybitnych działaczy harcerstwa pod tym samym zarzutem.

A równocześnie mnożą się wypadki napadów na bezbronných Polaków. Przychodzą wieści o strzałach z tyłu, strzałach w nocy przez okno do śpiących. To „Narodni garda” likwiduje w ten sposób swoje porachunki polityczne. W walkach o polskość Śląska Zaolzańskiego specjalną kartę zapisała sobie ta organizacja. Przed paru dniami na drogach Zaolzia widziałem tych „dzielnych” gwardistów w obszarnej ubraniach z czerwona opaską na lewym ramieniu, obwieszonych pasem z ładowaniami, dźwigających groźnie karabin w rękę. Przewodili kilku małych chłopczaków drogą wiodącą do Frysztau. Czesi nie robili doprawdy wrażenia zwyciężców. Iść zawięzowali i uporu natomiast malowało się na twarzach tych Polaków, którzy obrócili podziękowanie ku nam twarzą słysząc, iż mówimy po polsku.

„Narodni garda” to pretorianie sławnej republiki. To oni, Sokoli, ci sami, którzy tak chętnie na rozmaitych zjazdach głosili „pobratymstwo” z Polakami, to członkowie robotniczych Zw. sportowych, postępujących pod wpływem partii komunistycznej. W momencie wycofania policji z pogranicza, władzę po wszech oddano w ręce rzemieślników z „Narodni garda”, którzy już dawno zapowiadali, że przyjdzie ich, kiedy dostaną broń, a wtedy popamiętają o nich Polaczkowie. Przyczyną dotrzymania — nie wiadomo tylko na jak długo władza jest w ich rękach. Bronią więc nie razie tej republiki, która im dała karabiny i władzę, bronią ją strzelaniami z zasadki, wybiciem żebów opornym, przeladawaniem kobiet, które przy męgowie i bracia uciekli do Polski.

Nie pomagają jednak brutalne metody dżandarmów. Ani strzały czerwonych gwardistów. Bo to, co noc w najstraszniejszych miejscowościach Zaolzia dochodzi do walki. Zrozpaczona ludność rzuca się z górnymi rękoma na czeskich przeladawców. Obezwładnia ich, odbiera broń i wleży dżandamerii. Co noc rujnowane są posterunki dżandamerii, omył czeskiej „Matice”, uszkadzane są mosty i drogi, niszczone przewody telefoniczne. Co noc ginie kilkuset ludzi samolotów, przepadają bez wieści żołnierze, a połowę całej Zaolzie idzie więźni, że plomieniem walki ogarnięty został cały kraj; że już

nie długo będzie dzień wolności, dzień wesela.

Wczoraj zakończył — czasowo co prawda — swój żywot „Dziennik Polski”, wychodzący w czeskim Cieszynie. Organ Polaków Zaolzańskich komfiskowany codziennie przez cenzurę czeską, opierał się jak mógł swoim przeladawcom. Wreszcie zawiesił na czas jakiś swoją działalność. Przewenicy cenzura, brak wiadomości z Polski, szkany i przeladawania kazwały reakcji „Dziennika Polskiego” ogłoszenie listu do czytelników, w którym pisze, iż świadomości, że za Polakami Zaolzia stoi potężna Rzeczpospolita, dodawać winna im hartu i karcę wytrzymać ciekawe chwile. Dzień wyzwolenia jest bliski. Treba tylko umieć wytrzymać.

„Ale gdyby nawet nie było tego apelu, gdyby nawet „Dziennik Polski” został z dnia na dzień zamknięty, a wszystkich Polaków i ich rodziny osadzono w obozach koncentracyjnych, czy używano — tak jak to się czyni — do kopania okopów w Sudetach — to i tak duch odżywający tamtejsze społeczeństwo polskie nie byłby zgłodnioty. Nie ma bowiem siły, któraby mogła pokonać wspaniałego ducha polskiego. Któż inny potrafiłby, leżąc na bruku bogumiejskiej ulicy i umierając od kul czeskich dżandarmów, „niech żyje Polska — ona mnie pomści” — wolać jak nie Polak. Czyż mogą przegranej walce ludzie żyć, jak ten, który zginął od kul dżandarmów w Bogumnie?”

(I. RADZIMINSKI)

## Cyfry druzgocącym dowodem polskości Zaolzia

Ukazała się ostatnio z druku mapa narodowościowa Śląska Zaolzańskiego w opracowaniu dra Jerzego Machlejda. Mapa ta, przedstawiająca wszystkie gminy Zaolzia wraz z ich ludnością polską, czeską, niemiecką w procentowym zestawieniu, stwierdza, jak w jasnym sposobie pogwałconca została zasada etnograficznej przynależności tej ziemi plaskowickiej, w olbrzymim procencie zamieszkaney przez ludność polską.

Niechaj mówią cyfry!..

Otóż u samej północnej granicy Śląska Zaolzańskiego, którą prowadzi

linia kolejowa z Zebrydowice do Bogumina, dzisiejsza stacja graniczna czeska Piotrowice (Petrovice) wykazuje 89,2 proc. ludności polskiej, gdy czeska przedstawia zaledwie 2,6 proc. Wysunięta na północ od Piotrowic wieś Bierasz (Bastau) jest w 97,5 proc. polską, a dalej ku zachodowi połow na Lutynia Niemiecka wykazuje (Polaków) 89,6 proc., C(zechów) zaledwie 1,2 proc., resztę tworzą Niemcy. Graniczny obszar na zachodzie północnym Ziemi Nadolzańskiej tworzy Bogumina z ludnością: A — 38,2 proc., C, 7,3 proc., N(niemcy) 54,5 proc.

Na tym północno - zachodnim zakątku obok Bogumina wszystkie gminy wykazują poważną większość ludności polskiej ponad czeska. I tak Lutynia Polska: A — 95,5 C — 3,7, N — 0,8; Skrzeczów: P — 74,9 C — 10,9, N 14,1; Zabłocie: P — 53,5 C 35,5; Poreba: P — 59,3 C — 38,9; Rycharwałd: P — 49,4 C — 47,9.

Wśród tych przynajmniej cyfry polskich obszarów północnych Ziemi Zaolzańskiej jedyną wyciepą czeska tuż nad Dzięmorowice, gdzie P — 21,8 proc., C 7,1 proc.

Na południe od tego polskiego, zwartego wału ludności polskiej gminy wykazują olbrzymi procent ludności polskiej, zatem leżące obok Piotrowic nad biegiem Olzy Markłowice: P. 99,5 proc., ludność czeska 0,8 proc., na południe od Piotrowic Sław. Miasto: P — 93,5 proc., Frysztau: P — 69,5 C — 5,2, Raj: — P. 97,3 C — 0,5 proc., Karwina: P — 82,5 proc., C. 5,2 proc., Orlowa: P — 54,2 proc., C — 58,5 proc., Dąbrowa: P — 62,8 proc., C — 34,7 proc. Na wschód od Karwiny Dąrków: P — 96,5 proc.

Nowa, na południe leżąca potężna smuga ludności polskiej od Olzy w kierunku zachodnim:

Łąki: P — 97,9 proc., C — 1 proc., Stosawa: P — 99 proc., C — 0,4 proc., położone na południu Olbrachcice: P — 99,5 proc., C — z trzech gmin Sucha procent przypada na Górny: P — 96,1, Dolna: P — 58,9, Srednią: P — 55,1.

Ponizej od Olzy w kierunku zachodnim:

Kocobędz: P — 95,1 proc., C — 1,5 proc., Stanisławice: P — 99,1 proc.,

(Dalszy ciąg na stronie 10tej.)

wprost za obszerne, równe Paryżowice, choć ludność nie sięga miliona. Jest przystęp tak plaskie, że objąć je można wzrokiem najlżejszy jednego z licznych drapaczy chmur, n. p. z dachu magazynów „La Fayette” — kopii pałacu. Widać wtedy, ile miejsca poświęcono parkom, z których najpiękniejszy Cisimigaj zajmuje 14, a Park Karola I — 34 hektarów. Do tego przychodzą zieleńce, aż 21 centary i bardzo liczne sady. Brak większej rzeki (mała rzeczka tutajże jest wprawie z polska; Dębowica) zastępują okoliczne stawy, lukusowe baseny i liczne fontanny (których ubóstwo w Polsce tak razi w porównaniu z polskimi miastami). W przeciwnieństwie do tych rozległości główna ulica, Cava Victorie — dawny szlak młocdaleki, nazwany tak od pochodzących ciekich wiochy w 1878 r. — jest dość wąska, mimo iż stoi w niej, zresztą banalny pałac królewski, wlotyczny między różne gmachy publiczne. Zastój jej przebiega: bulwar Kisseloff — to najpiękniejsza arteria stolicy, pełna zieleni, pomników i pałaców. Stoi

też na nim Łuk Tryumfalny — znów imitacja Paryża.

Owo nasładownictwo jest dość charakterystyczne dla Bukaresztu. Jest to miasto efektowne i — powiedziałbym — zewnętrzne. W wspaniałych sklepach widać nie to co Rumunia produkująca, tylko to co sprowadza z zagranicy: luksus. Producją w nim kobiety — bardzo piękne — jeszcze piękniej umalowane. Jak wiele stolic, Bukareszt chce stać się watością sam, ale siebie — bez ścisłego związku z krajem: reprezentacyjną (lecz nie reprezentatywną) metropolią. Jednak jeszcze nie oderwał się odeń całkowicie. Na wspaniałych ulicach widać czasem charakterystyczne obrazki: między domami aerodynamicznych linimuzów chłopscy zaprzęgniocy w białe woty długich, pokrętych rąkach rasy czarnomorskiej, ogulniale na asfale, — obok królewskiego parku pływająca w morze kolejkę zwożąca... nawdziej — przed blokami z betonu, szkła i metalu koczująca barwna rodzina Cyganów... Przeszło czy — Wschód?

Dlatego by objąć wzrokiem cały

Bukareszt trzeba wyjechać poza miasto, do „Parcul Regale Carol I”, skąd z przed trzech Muzeum Wojskowego, na której pochowano rumuńskiego Nieznanego Żołnierza, roztacza się widok na leżącą w dole stolicę. Wokoło ustawiono dobyte z ziemi plaskowickiej Rymian — wybractwem pierwszych mitsaoków czasu: Dąłk, jednych i drugich — protoplastów dzisiejszej Rumunii, Niżej na jeziorku zbudowano meczet: symbol Wschodu, który tak długo ciążył nad tym krajem, nawet po orenym wyzwoleniu, ale potrakowany znów raczej zewnętrznie, jako — ornament. Dalej są efektowna, lamana linia yszczy się nowoczesne miasto... W tym obrazie różnych czasów i dągnięci jakież spragnienie je czynnik? Od antycznych rzeczeń wprost biegnie ku polskiężycowi Kosmopolitycznej architektura — by spojrzeć na skromną, bezimitacyjną płytę nieznanego, zbiorowego narodowego Bohatera...

(Ciąg dalszy nastąpi)

IOZEF MAYER

# DZIEŃKOSZ GOSPODARCZY

## Ożywienie w polskim przemyśle

Wysoki stan produkcji przemysłowej w Polsce utrzymany został w sierpniu b. r. wskutek dobrego zatrudnienia przemysłu inwestycyjnego, oraz znacznego wzrostu uruchomienia fabryk w niektórych działach wytwórczości konstrukcyjnej. Zwycięzka produkcji wystąpiła ostatnio w hutnictwie żelaznym, oraz przemyśle metalowym i maszynowym, na co wpłynął w pewnej mierze większy ruch w budownictwie. Korzystnie pracował również przemysł mineralny.

Eksport materiałów drzewnych zo-

stał utrzymany na wysokim poziomie. Zatrudnienie tartaków jednak było słabsze ze względu sezonowych. Przemysł chemiczny należy w dalszym ciągu do najlepiej zatrudnionych gałęzi przemysłowych. Do zwiększonej produkcji przystąpił również przemysł skórny. W przemyśle spożywczym panowało większe ożywienie zwłaszcza w młynach. Wydobycie węgla i ropy naftowej było nieco mniejsze, niż w lipcu przy wstępującym zapotrzebowaniu węgla na rynku wewnętrzny. Na rynku artykułów rolniczych niekorzystnie ceny zuboż nie doznały poprawy i utrzymały się powyżej paryetetu światowego, który w

sierpniu doznał dalszej zmiany. Utrzymał się natomiast eksport zwierząt i przetworów mięsnych. Ogólne obroty towarowe z zagranicą były mniejsze.

Polowanie na rynku pieniężnym na oczekiwane było wzrostem wkładów oraz większym zapotrzebowaniem kredytowym. Przystąpił w instytucjach oszczędnościowych. Zwiększony popyt na kredyty spowodowany był zapotrzebowaniem kredytowym sezonowych przez rolnictwo, oraz żywym ruchem inwestycyjnym. Na rynku lokacyjnym utrzymywała się w pierwszej połowie sierpnia zwykła kursor.

### ZE SPORTE

#### FILM OLIMPIJSKI WE LWOWIE

Okręgowy Urząd WF. i PW. zaleca film sportowy „Olimpiada” wyświetlać w kinie „Roxcy” ul. Ketrzyńskiego. Ze względu na propagandowych i wyszkoleniowych film ten stoi na wysokim poziomie i jest ciekawym materiałem na obejrzenie przez wszystkich sportowców i miłośników naszych Związków sportowych. Dyrektor kinoteatru „Roxcy” udzieliła na ten cel dozwolenia na wyświetlenie filmu w grupowym od 10 osób i więcej po 50 zł na najlepsze miejsca. Zainteresowane grupy z klubów i Związków sportowych winny zgłosić swoje prośby do kinoteatru „Roxcy” do 15 października.

#### POLSKA — NIEMCY W BORSIE

Propozycja Polskiego Związku Boksarskiego do zmiany terminu meczu Polska — Niemcy wyznaczony na dzień 6 listopada br. została przyjęta przez Związek Niemiecki, wobec czego spotkanie to dojdzie do skutku 13 listopada.

Związek Niemiecki zmienił zarządcę meczu spotkania. Początkowo mecz odbyć się miał w Kolonii obecnie wyznaczono Wrocław.

### Ze srebrenego ekranu

#### „Listy z pola bitwy” (CASINO)

Nie jest to film wojenny, jakby tego należało oczekiwać po jego tytule. Ameryka nie pokazała tu, że i ono potrafią jak chcą, zrobić subtelny film psychologiczny. Produkcja amerykańska jest kawałkiem niezwykłym z dużą finezją. Podziwiać się musi inteligentna gra Margaret Sullivan, ale jej wybitność nie jest kreacją Janusza Jędrzejki. Jego natywny i uroczy chłystek, w czasie odciera się o śmieśność, ale o wrażliwość i szlachetność. I tak właśnie miało być.

#### „Pieśniarz iel Wysokości” (CHIMERA)

Zawsze z prawdziwą rozkoszą słucha się „Pieśniarza iel Wysokości” w wykonaniu artysty szereg lekkich wiośniaków, których zawsze jeszcze ma się za mało. Też film interesujący, bawi kilkoma pomysłami artystycznymi. Młodzieńca Gertruda Katt gra bardzo dobrze, rusza się z wdziękiem, ale rozdział jej talentu przedestynuje jej raczej do roli logicznej, i tam chyba leży przyszłość.

#### „Profesor Wiltczur” (PALACE)

Niesłych „Znachor” cieszył się olbrzymią popularnością. Dwa i trzy miesiące utrzymywał się na pierwszym miejscu i wzmógł na dźwięk ponurym losami przedświadczonego dobroczyncy ludzkości. Zrobił bezprzykładną karierę. A w dalszej drodze, podobnie do drugiego „Znachora”. Bo „Profesor Wiltczur” jest jego nie tyle dalszym etapem, co drugim wydanem. Ie same kawałki byłyby ze sobą dobiegające, ale w tym obszarze, obywatelskie bytwaśniczości, peracji też są. Szkoła tyłu pierwszeństwa tych aktorów.

## 1939 ELEKTR T-RADIO 1939

Przebudowa produkcja radioparowozów ALLEGRO, FIDELIO, ROICA

Wyłączna Sprzedaż — Obługa — Pol-az

„FOTO-RA IO-PALA E” s. w. w. ul. Młoc 1 8 (miast. Spiechowa)

Sprzedawca bez anow. w. l. b. s. e. m. 612

## Amerykańskie giełdy nie zostają zamknięte

Minister finansów U. S. A. Morgenthau oświadczył przedstawicielom prasy, iż decyzja w sprawie zamknięcia giełdy w U. S. A. mogłaby zostać pożąta tylko w wypadku, gdyby Stany Zjednoczone miały wygrać udział w wojnie. Jednocześnie Morgenthau na-

mienił, iż konferował z radcą ambasady brytyjskiej w Waszyngtonie Maltem na temat funkcjonowania trójpokoźniowa walutowego Francji, Anglii i U. S. A. Zadnych szczegółów o tej konferencji nie chciał jednak Morgenthau ujawnić.

## Wołny forsule wołają i konopie

Przez całą pierwszą połowę września odbywał się w Sennickach pow. horochowskiego kurs lniarsko-konopny, zorganizowany przez wołyński oddział Towarzystwa Lniarskiego i Wołyńską Izbę Rolniczą. Uczestniczyli tu będą mogli pracować dla podniesienia

nię uprawy i wyprawy krajowych roślin włóknistych w terenie, co przyczyni się winno do stworzenia tak bardzo w obecnych czasach potrzebnej samowystarczalności i w dziedzinie włókiennictwa w Polsce.

## PRZYGOTOWANIA DO WIELKIEGO SEJMU DROBNEGO ROLNICTWA

Jak się dowiadujemy, Centralne Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych poczyniło zarówno w centrali, jak i w terenie ostatnie przygotowania do wielkiego sejmiku drobnego rolnictwa, jaki ma się odbyć w październiku b. r. w Warszawie.

## NOWA FABRYKA CELULOZY

W stali, niemy systematyczny sposób dąży do ucieleśnienia się do importu celulozy. W roku ub. n. p. przycięliśmy jeszcze do kraju celulozę za 890,000 zł. W tych dążeniach ogarniamy i karkłowiego wyeliminowania przywozu celulozy, pomoże wydanie nowopowstała fabryka koło Grodna.

## GIELDA

### GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 30 września.  
Dewizy: Belgia 89,53, Berlin 212,01, Gdańsk 99,75, Amsterdam 299,36, Kopenhaga 114,45, Londyn 25,62, N. York 531,34, kabel 535, Oslo 128,77, Paryż 14,41, Praga nie notowana, Sztokholm 132,36, Żyrardów 120,75, Włochy 27,58, Helsinki-69 113,20, Montreal 527,14, Tel. Aww 25,62.  
Waluty: Belg. bel. 89,80 dolary amerykań. 530 dol. kanad. 525 1/2 For. hol. 259,10, franki franc. 149 1/2 fr. szwajc. 120,55 futury sng. 22,65 pań. gr. 90,75 — 40,4 konsolid. 114,20 kor. norw. 128,45 kor. szwajc. 132,05 litry w. 18 1/10 marki fiński 110,00, Tel. Aww 24,50, mach. niemiec. 90,77.  
Papier procentowy: węgierska 65 1/4, 3 inwest. 1 em. 83, serie 93, 2 em. 84, serie 94, 5 konwersyjna 68,50, 5 kolejowa 67, 12 Zurych 21,0 1/2, Amsterdam 89,0 1/2, Oslo 19,50 1/2, Kopenhaga 22,40, Sztokholm 19,39, Berlin 12,05.  
GIELDA PARYSKA  
Paryż, 30 września. N. York 37,64, Londyn 178,50, Mediolan 91,75, B-142 28,47, Lploop 89 — 89,03, Moders-50 19,25, Ostrowie 64, Starachowice 45 1/2 — 43,54 — 43, Żyrardów 61 1/2 — 60 1/2, Haber 54 — 53.  
Tend. giełda z wyrażną tend. zwykłą.

## GIELDA LONDYSKA

Londyn, 30 września. N. York 482 58,47, Paryż 178,50, Mediolan 91,75, B-142 28,47, 12 Zurych 21,0 1/2, Amsterdam 89,0 1/2, Oslo 19,50 1/2, Kopenhaga 22,40, Sztokholm 19,39, Berlin 12,05.

## GIELDA WARSZAWSKA

Paryż, 30 września. N. York 37,64, Londyn 178,50, Mediolan 91,75, B-142 28,47, Zurych 843 Berlin 14,95.

## GIELDA ZYRARDOWSKA

Zarych, 30 września. N. York 459 1/2, Londyn 114,90, Paryż 115,12, B-142 28,40, 23,25, Belgia 74,00, Amsterdam 29,25, O. S. 106,50, Kopenhaga 94,65, Sztokholm 109,40, Berlin 17,50.

## LWÓW — GIELDA ZBOZOWA

Lwów, 30 września.  
Pszenna obrót 1049 ton, tend. chwielna, żyto 600, tend. chwielna, jęczmień 161, tend. spokojna, owies 79, tend. spokojna.  
Obrót ogólny 1538 ton.  
Ceny bez zmian z wyjątkiem owsa I. A. o ciet. gar. 445 G/L 15-15,25 i owsa I. 16-16,25.

## WYSTAWA OBRAZÓW W TOW. FRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH

Jest to wystawa czworga artystów: Stan. Jakubowski, grafika z Krajkowa, który wystąpił z kolekcją zbiorową, — Janiny Nowotomnej, Marii Opolskiej i Norberta Strassberga, rory nie wystawiającego zbiorowo.

Pierwszą zaletą wystawy jest jej staranność, a wartością, jej dobry poziom.

W sali pierwszej zgromadzone grafiki Stanisława Jakubowskiego pod względem warsztatowym, technicznym, oraz jest wielkim ułatwieniem dla szerzejającej publiczności, która najczęściej nie orientuje się w skomplikowanych technikach i gatunkach graficznych, — i rzadko umie odróżnić drzeworyt od międziorytu i litografii. A Jakubowski używa wprost sobie na rozmaitości warsztatów. Drzeworyt jednobarwny i kolorowy, międzioryt ryłcem, sucho-ryt, akwaforty (kwasoryt), vernis mowy, akwatinie, l. emalia, oto bogaty warsztat graficzny tego artysty.

Ale Jakubowski, jak każdy artysta, nie zawsze jest równy, — a zwłaszcza nie w każdej technice czuje się dobrze. I tak, drzeworyt, ze swym trudnym do opanowania materiałem, zmusza artystę do syntetycznej kompozycyjnej i prze-

obużania rzeczywistego obrazu na artystyczną formę, — i Jakubowski w drzeworycie jest najszerszym artystą, „Wolny ptak”, w którym rył idzie za formą, wgląd, swym sposobem kształtowania formy buduje „Świerki”, roślinie podwójną fakturą: dłem prostym i wielokrotnym, — „Retra kolumna świętyńi” i „Szkania Góra”, drzeworyt romantyczny, robiony konrowką techniką na pierwszym planie, celami wybudują efektu drzewa planowej świeżości były składowe góry, — to szereg artystycznych dzieł drzeworytniczych. W międziorycie natomiast dął artysta przeważnie wzdłuż nie miniaturki i „Wawel, Kurza stopka” i „W. w. suchojrycie najlepsze jest „Grodziścio”.

Akwatynie „Nad morzem”, „Chata”, „Kosiółek św. Feliksa i Aduakta na Wawelu” są malarskie, jak przystało akwatinom i subtelnie lawanowe kolorom.

Z pośród emalii, technicznie do brzyd, — artystyczne są tylko niektóre, a mianowicie „Madonna”, archaizowana w formie i patynowana w kolorze, bardzo piękna; — mała imprezyska, „Ave Maria” i „Madonna w sta-

rej kapliczce”. Inne są mniej lub więcej objętne. Ogólnie jednak biorąc, graficzna twórczość Jakubowskiego stoi na wysokim poziomie; jest to grafik poważny, o dużym dorobku artystycznym.

Janina Nowotomna wróciła do ulubianego przez siebie malarstwa, z czymś o białej dziedzinie grafiki. Wystawiła kwiaty, malowane szczyście i słuzynie, zwłaszcza b. malarskie „Brat. Kł”, — o — szereg pięknych impresyjnych. Najlepsze z nich, to pejzaże pod 1,90, oraz 91, robione z wprawy artysty.

Maria Opolska, jak zwykle: mało maluje, ale świetnie. Nie znaczy to wcale, iżby musiała malować tak mało, albo malować gorzej; widocznie warunki nie pozwalają jej doskonałej artystce na rozwinięcie żywej twórczości.

„Chrystus nauczony”, rysunek malarski, tworzący formę sugestywnie, nieco kubizowane, przy tym niemal jednobarwny, ożywiony tylko niejednolitym plamą światła w głębi, idealnie dynamiczny i potężny w wyrazie, — i „Chrystus”, interpretowane wolności, — oto cala wystawa M. Opolskiej. Bo „kwiaty” są tylko takim szkicem.

Twórczość Norberta Strassberga jest żywa, pulsująca niepokojem artystczym,

nym i doświadczenia; słowem: młodzieńca. Niemniej przecież też Indywidua. Najdawniejšie prace, utrzymane w rysunkowej, finezynie, klasycznej i romantycznej maniere, będącej wpływem Stan. Szukalskiego, — przeobrażają się zwolna, pod wpływem praw kubizmu, w t. zw. ekspresjonizm.

I istotnie, ekspresja takich obrazów, jak „Zyd”, „Męczyzna w zielonej czapce”, „Włóczęga”, „Hil”, „Koncert”, „Dzied i baba”, — jest szczególnie mocna.

Treść głą artysty jest poświęceniu linearnemu i światłocienowemu rysunkowi dla czysto malarskich, podlegających kontur i operującej plamą i światłem. Takimi malarskimi pracami są: „Hiszpanie”, „Dzieńce z Tahiti”, i „Zyd”. N. Strassberg nie tak przedko ustalił się w kierunku swych twórczości; łączy bowiem w sobie najskrajniejsze kontrasty, jak n. p. już raz wyżej wymieniony w klasycznym w technice formalnej, t. j. gładką powierzchni, — kubistyczną formę i ekspresyjną kompozycję i tematykę. Dodajmy do tego nowo odkryty, interpretowane wolności, — to cala wystawa M. Opolskiej. Bo „kwiaty” są tylko takim szkicem.

Janina Kilian Strassberkówna





**Sobota**  
Remigjuśta  
Października  
Jutro: NMP, Róż.

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI "DZIENNIKA POLSKIEGO".** W redakcji "Dziennika Polskiego" przyjmie się codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt zryw. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12-13. W innych godzinach **BEZWZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo. Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

**Stoje** ..... od 10 r  
**Konserwaty** 1/4 wag. 50 gr  
z gumką 1spłrotny 1/2zer. 60 gr  
i wielki wybur butki — poleca  
Najniższy skład porcel. i naczynek.  
**Kazimierz LEWICKI**  
Lwów, plac Mariacki 10, tel. 229-15

**OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO:** Prezydium Okręgu Lwowskiego w Lwowie, miesiąc się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5, II p. Prezydium Okręgu przyjmie w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10-12 przed poł. Tel. Prezydium nr. 110-45, tel. Sekretariatu nr. 111-24.

Obwód Lwów-północ, do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, miesiąc się w lokalu przy ul. Leona Sapiehy 4, I p.

Biura czynne codziennie od godziny 9-13 i od 17-19 i w wyjątkiem soboty popołudnia, oraz niedziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmie się codziennie od godz.: 9-12 i od 17-19.

**OBOZ LWÓW-POLUDNIE,** do którego należą dzielnice: I, IV, V i VI, miesiąc się w lokalu przy ul. Chorzążczy 22, I p.

Biura czynne codziennie od godz. 17-19 i w wyjątkiem soboty popołudnia, oraz niedziel i świąt. — Tel. 296-81.

**ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH:** Lokal organizacji i świetlica miejska się przy ul. Rutowskiego 1. Godziny urzędowania codziennie od 17 i do 20 i w niedziele od 10 i do 13 i.

**FUTRA**  
DAMSKIE I MĘSKIE  
moderacja, prędkość  
najgustowniejszy wykonuje  
Manya i Parowiana Futur  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Senatorska 11 a  
telefon 20 34

**TEATR WIELKI:**  
Sobota, 10 IX, o 8 „Galażka romarynu”.  
Niedziela, 2 X, o 4 „Jan”, o 8 „Galażka romarynu”.  
Poniedziałek, 3 X, o 8 „Galażka romarynu”.

**TEATR ROMANTYČNY:**  
Od 11. VII. teatr niezawisły.

**Variete GOLEBNIK Variete**  
20 rewelacyjnych numerów, na czele  
**FRONI** oraz zwierzano kuropatny na rolkach. — Orkiestra Borysa Pietroffa. 244

**KINOTEATR:**  
ADRIA: Trojka hultajska i Orkiestra lokomotywy.  
MOLLO: Lubię jasną pani.  
ALLANTIC: Przygody Roberta Hooda.  
BALTYK: Grzyby Białe.

# Ukraińcy wobec wyborów

Jak powszechnie wiadomo, p. Dmytro Palijew, ukraiński kandydat na „fubiera”, przewodnik „Frontu Nasz” i „jedyni”, wstąpił w swoim czasie do ukraińskiego społeczeństwa, by w zbliżających się wyborach ograniczyć, by się jedynie do bronięcia swoich praw wyborczych bez głosowania. Po nieważ. Undo nie wierzy w misję p. Palijewa i nie chce poddać się jego kozmendzie politycznej, więc organ p. Palijewa „Ukraiński Wisty” zamieszczył w nr. wczorajszym artykuł wstępnym, w którym w formie bardzo niesmacznej i bardzo ordynarnej napada na Undo i jego przyrównów do udział w wyborach.

W dniu 29 b. m. wrócił z Warszawy delegacja Undo, która przyjeżdża p.

prem. Sławoj z Składowki. W skład delegacji wchodził pp.: b. wicemarsz. Mudryj, b. sen. Pawlikowski i Woloski. Centralny komitet Unda postawił nową kwestję udział w wyborach. Przewidywano, że Unda wykona się opozycja, grą pułką się wokół „Dila”.

Prawdopodobnie będą kondycowane z ramienia Unda pp.: Tyktor, Woluch, Welykomyhan, Celewcy, Mudryj, Baran, Pełenskiy, dr Lysiak, mgr. Nas wrookij, dr Witwickij, Alojzy Tarz nawskiy, Hładyszowski, dr Bilak, dr Mykołajczuk i dr Wolowicz.

Jako kandydatów na senatorów wymienił się pp.: Luckiego, Pawlikowskiego, znanego poeet, prof. Umisł, Jg. Bohdana Lepkiego, Zahajkiewicza, Decykiewicza i Bryka.

# Legion Wołyński gotów do marszu

## Wołyń domaga się natychmiastowego zajęcia Śląska Żołazskiego

W wszystkich miastach i miasteczkach Wołynia odbywają się tłumne wiece manifestacyjne, protestujące przeciw gwałtom ceskim na Śląsku Żołazskim i domagające się w uchwalonych rezolucjach natychmiastowego powrotu zagrabionej ziemi Piastowskiej do Macierzy.

Liczba ochotników, zgłaszających się do formowanego Legionu Wołyńskiego osiągnęła w pierwszych godzinach rejestracji kilkanaście tysięcy osób.

Inicjatywy rzuciło miasto wojewódzkie Luck. Za Luckiem, które po raz pierwszy widziało tak potężną manifestację wołyńską i polską — poszły wszystkie miasta i osiedla i tak:

W Olwce oraz sąsiednich koloniach Derna i Peretok manifestanci słobowali gotowość złożenia dżminy krwi i majątku dla dawaj i potęgi Najjaśniejszej ces. Rzeczypospolitej Polskiej.

Dnia 25 b. m. w Równem w manifestacji wzięło udział ponad 10 tysięcy obywateli. Przy Niemilankach okrzykami: „na Czechów”, „do broni”, „Wodzu rozkazuj!”, uchwalono rezolucję domagającą się natychmiastowego zajęcia Żołazia. Po rozwiązaniu się wczorajszego zgromadzenia, wzywając do marszu, wysłano również depeszy do Marszałka Smigłego z Rydza, treści następującej:

„Wodzu Naczelnaj! Społeczeństwo wołyńskie oddaje się całkowicie do Twej dyspozycji. W dziejowej dla Polski chwili prosimy Cię, rozkazuj, a rozkaz, choćby najtrudniejszy wykonamy! Nie ma ofiary, której nie poświęilibyśmy dla oswobodzenia Braci za Olz”.

W Lubomłniu i w szeregu gmin powiatu lubomłńskiego, jak w Ostrowku, Rymaczach, po wysłuchaniu przemówień uchwalono rezolucję, domagającą się powrotu Śląska Żołazskiego do Rzplitej.

W Dubnie odbył się wiec zorganizowany przez O. Z. N. Po porównaniu i uchwaleniu odpowiedniej rezolucji, zebrani w ilości ponad trzy tysiące osób, udali się pochodem do wodwój garnizonu z przewodniczącym O. Z. N. ję. Kowalewskim na czele, który złożył rezolucję z prośbą o przesłanie jej Panu Marszałkowi Rydzowi Smigłemu.

W Tróschianach i dzievicu kolonistów odbył się masowe zebrania, na których słobowano obronę z bronią w celu umocnienia rodaków za Olz.

Zebrani wysłali rezolucję Szeferowi O. Z. N. p. sen. Skwarczyńskiemu z prośbą o doręczenie jej Panu Marszałkowi Rydzowi Smigłemu.

**KONCERT-AKADAMIA** na rzecz uchodźców ze Śląska Żołazskiego odbył się w Teatrze Wielkim w niedzielę, 2 bm. od godz. 12. W programie przemówienia, część art-muzyczna, oraz „Halika” (akt I). Akademia będzie potężną manifestacją Lwowa na cześć naszych rodaków za Olz, którzy tak heroicznie walczą z ceszkim najezdem. — Rodacy, przybądźcie tłumnie, dając przykład dla sprawy Śląska, przagnącogo polować się z Macierzą-Niech nikomu nie zabraknie!

**RADIO**  
— SZWEDZKA EKSPEDYCJA RADIOWA przybyła do Polski z aparaturą do nagrywania reportaży. Dwoje przedstawicieli radiowej ekspedycji, Jerring i p. v. Uhlff przybędą będą w Polsce około 15 dni, w czasie których wraz z delegatem P. R. zamierzają nagrać na płyty ponad 60 reportaży. Radiolonia szwedzka interesuje się zarówno tematami gospodarczymi jak historycznymi i folklorystycznymi.

W 757A ROCZNICE ZGONU I. KORZENIOWSKIEGO. Dnia 0 18-45 szkic literacki o znakomitym pisarzu wygłosi w radiu prof. Szwedowski.

— NOWY TYT AUDYCY LWOWSKICH. W sezonie i jesienno-zimowym wprowadzono Rozkazem Lw. do programu nowy tytu audycyjny. Będzie to cykl prelekcji „Lwowski warsztat naukowy”. — Pierwszy odczyt nadany będzie 3 bm. o 18.05. Audycję poprowadzi dr. Szułczyński, a Zakładzie Badawczym prof. R. Weigla.

**ZARZĄD MIAST ZAKUPUJA MEGAFONY.** Prace wykonywane w których kładzie z ras gorączkowo chronię w siebie informacje, plynące wartkimi strumieniami po drutach agencji telefonicznych i rozchodzące się światem na falach eteru. Za zrenia na nłach i ulicach większych i

# Ustąpienie dyr. Pomarańskiego

Jak się dowiadujemy, dyrektor Państwowego Wydawnictwa Książek Szkolnych, p. dr Stefan Pomarański, ustąpił z zajmowanego stanowiska.

# ZAWIADOMIENIE

**ZARZĄD TOW. PRZYJACIÓL ŻW. STRZELCZEGO W LWOWIE** podaje do wiadomości, że Włodek Zgorzelski. Twa odbędzie się w dniu 25 października br. w sali Izby Przemysłowo-Handlowej w Lwowie, ul. Akademicka 17 o godz. 13.00. W tym celu zaplanowano w dniu 25 października o godz. 18.30 z następującym porządkiem dziennym: 1) Zapalenie 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej 3) Wybór Komisji Zarządu i Komisji Rewizyjnej 4) Wnioski i interpelacje. — Zarząd.

# mięjszych miast megojny komunikacji wieloletszym zreszom wiadomości ważnej dla całego narodu. Dzięki temu nie ma żadnych kłopotów, kłopoty są jedynie tym samym wspólnym prądem życia społecznego i państwowego. Na terenie Malopolski Wsch. megołony jest stosunkowo mało. Ostatnio zarządy miast, w kilku miastach wystąpiły z inicjatywą zakupu maso-galonów i ruchomych instalacji megołony, zmierzających na antach. Inicjatywę tę nowo należą całym zrywem.

# ODCZYTY I WYSTAWY

— **POLSKIE TOW. KRAJOZNAWCTWA** urządziło sobotę październikową. Odczyty p. „Remizuchowa” — księżczyca ciekli, który wygłosi p. Czesława Madzycka w sali PIK, ul. Bourlarsa 5, I p. — Początek o godz. 19.30.

# FIRMA

**„FUTRO”-BACZES** jedyne  
Lwów, Legionów 19 (w bramie)  
Obsługuje solidnie i profesjonalnie. 3635

— Z KASJNA I KOLA LITER-ART. Jego Magnificencia Rektor Uniw. IK, prof. dr. Edmund Bulanda wygłosi w czwartek 16 października 1938 r. o godz. 19.30 wykład pt. „Na zakończenie 200-letniego jubileuszu cesarza Augusta”. Wykład będzie ilustrowany filmami przedstawiającymi wnie o 40 przedsięwzięciu z G. Siewyżna przy ul. Akademickiej 16, wieczorem w dniu wykładu o godz. 18-19 i przy kacie w Kasynie i Kole Lit.-Art.

— **IW. ZWIĄZEK NIEZALEŻNICH ARTYSTÓW PŁASTYKÓW** zaprasza kulturowo-społeczne iwo do zwiedzania I. Wystawy Dzieł Sztuki, która trwa o niach odbył się październik na pl. Tarasów Schodach w pawilonie Wiosnowy. Wystawę otworzyli wiceprezysy iwoi dżeryk, arzystyczny szereg znakomitych lwowskich artystów, można zwiedzać codziennie od g. 10-16 i.

# RÓŻNE

— **KOMISARZ WYBORCZY** na okręg lwowski nr. 70, pater. Jan Antoniewicz uszedł w gmachu Sztu przy ul. Białej 9, Komisarz wyborczy na okręg lwowski 71 dyr. Stefan Świdwiski urządzą w gmachu Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Białej numer 8.

— W ZWIĄZKU PRACY OBWY. KOBIET, plac Akademicki 2, II p. omówi dnia 5 października br. (poniedziałek) aktualną sprawę wyborczą w Władze Kapatyjskiej. Obecność wszystkich członków pożądana.

— **URODZYSTOŚĆ INAUGURACJI ROKU AKADEMICKEGO 1938-39** w Uniwersytecie Jana Kazimierza odbędzie się we wtorek, dnia 4 października br. — O godz. 9.00 w sali koncertowej nastąpi nabożeństwo w Bazylce Archikatedralnej, następnie o g. 10.30 odbędzie się akt inauguracyjny w auli nowego gmachu Uniwersyteckiego. W tym celu zaplanowano w dniu 24 października o godz. 19.30 z następującym porządkiem dziennym: 1) Zapalenie 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej 3) Wybór Komisji Zarządu i Komisji Rewizyjnej 4) Wnioski i interpelacje. — Zarząd.

— **ZARZĄD GŁÓWNY ORGANIZACJI „WOLNOŚĆ I UCZESTNICOŚĆ WALKI O NIEPODLEGŁOŚĆ W FORMACJACH B. A.** w składzie złożył telegraficznie Dowódcę Lwowa Ochronicznego Korpusu Żołazskiego w Warszawie swój adres współpracy w twojnym mieście.

— **ZARZĄD KOLA B. ULANÓW**, ochotników lwowskich z 1918-1920 r., ul. Akademicka 5, tel. 294-55, wywaza wszystkich uczestników zjazdu w dniu 19 i 20 października 1938 r. w oddziałach kawalerii lwowskiej, a to I oddziału konnego Obrony Lwowa, w składzie: 1) Józef Włodek, 2) Józef Włodek, 3) Józef Włodek, 4) Józef Włodek, 5) Józef Włodek, 6) Józef Włodek, 7) Józef Włodek, 8) Józef Włodek, 9) Józef Włodek, 10) Józef Włodek, 11) Józef Włodek, 12) Józef Włodek, 13) Józef Włodek, 14) Józef Włodek, 15) Józef Włodek, 16) Józef Włodek, 17) Józef Włodek, 18) Józef Włodek, 19) Józef Włodek, 20) Józef Włodek, 21) Józef Włodek, 22) Józef Włodek, 23) Józef Włodek, 24) Józef Włodek, 25) Józef Włodek, 26) Józef Włodek, 27) Józef Włodek, 28) Józef Włodek, 29) Józef Włodek, 30) Józef Włodek, 31) Józef Włodek, 32) Józef Włodek, 33) Józef Włodek, 34) Józef Włodek, 35) Józef Włodek, 36) Józef Włodek, 37) Józef Włodek, 38) Józef Włodek, 39) Józef Włodek, 40) Józef Włodek, 41) Józef Włodek, 42) Józef Włodek, 43) Józef Włodek, 44) Józef Włodek, 45) Józef Włodek, 46) Józef Włodek, 47) Józef Włodek, 48) Józef Włodek, 49) Józef Włodek, 50) Józef Włodek, 51) Józef Włodek, 52) Józef Włodek, 53) Józef Włodek, 54) Józef Włodek, 55) Józef Włodek, 56) Józef Włodek, 57) Józef Włodek, 58) Józef Włodek, 59) Józef Włodek, 60) Józef Włodek, 61) Józef Włodek, 62) Józef Włodek, 63) Józef Włodek, 64) Józef Włodek, 65) Józef Włodek, 66) Józef Włodek, 67) Józef Włodek, 68) Józef Włodek, 69) Józef Włodek, 70) Józef Włodek, 71) Józef Włodek, 72) Józef Włodek, 73) Józef Włodek, 74) Józef Włodek, 75) Józef Włodek, 76) Józef Włodek, 77) Józef Włodek, 78) Józef Włodek, 79) Józef Włodek, 80) Józef Włodek, 81) Józef Włodek, 82) Józef Włodek, 83) Józef Włodek, 84) Józef Włodek, 85) Józef Włodek, 86) Józef Włodek, 87) Józef Włodek, 88) Józef Włodek, 89) Józef Włodek, 90) Józef Włodek, 91) Józef Włodek, 92) Józef Włodek, 93) Józef Włodek, 94) Józef Włodek, 95) Józef Włodek, 96) Józef Włodek, 97) Józef Włodek, 98) Józef Włodek, 99) Józef Włodek, 100) Józef Włodek, 101) Józef Włodek, 102) Józef Włodek, 103) Józef Włodek, 104) Józef Włodek, 105) Józef Włodek, 106) Józef Włodek, 107) Józef Włodek, 108) Józef Włodek, 109) Józef Włodek, 110) Józef Włodek, 111) Józef Włodek, 112) Józef Włodek, 113) Józef Włodek, 114) Józef Włodek, 115) Józef Włodek, 116) Józef Włodek, 117) Józef Włodek, 118) Józef Włodek, 119) Józef Włodek, 120) Józef Włodek, 121) Józef Włodek, 122) Józef Włodek, 123) Józef Włodek, 124) Józef Włodek, 125) Józef Włodek, 126) Józef Włodek, 127) Józef Włodek, 128) Józef Włodek, 129) Józef Włodek, 130) Józef Włodek, 131) Józef Włodek, 132) Józef Włodek, 133) Józef Włodek, 134) Józef Włodek, 135) Józef Włodek, 136) Józef Włodek, 137) Józef Włodek, 138) Józef Włodek, 139) Józef Włodek, 140) Józef Włodek, 141) Józef Włodek, 142) Józef Włodek, 143) Józef Włodek, 144) Józef Włodek, 145) Józef Włodek, 146) Józef Włodek, 147) Józef Włodek, 148) Józef Włodek, 149) Józef Włodek, 150) Józef Włodek, 151) Józef Włodek, 152) Józef Włodek, 153) Józef Włodek, 154) Józef Włodek, 155) Józef Włodek, 156) Józef Włodek, 157) Józef Włodek, 158) Józef Włodek, 159) Józef Włodek, 160) Józef Włodek, 161) Józef Włodek, 162) Józef Włodek, 163) Józef Włodek, 164) Józef Włodek, 165) Józef Włodek, 166) Józef Włodek, 167) Józef Włodek, 168) Józef Włodek, 169) Józef Włodek, 170) Józef Włodek, 171) Józef Włodek, 172) Józef Włodek, 173) Józef Włodek, 174) Józef Włodek, 175) Józef Włodek, 176) Józef Włodek, 177) Józef Włodek, 178) Józef Włodek, 179) Józef Włodek, 180) Józef Włodek, 181) Józef Włodek, 182) Józef Włodek, 183) Józef Włodek, 184) Józef Włodek, 185) Józef Włodek, 186) Józef Włodek, 187) Józef Włodek, 188) Józef Włodek, 189) Józef Włodek, 190) Józef Włodek, 191) Józef Włodek, 192) Józef Włodek, 193) Józef Włodek, 194) Józef Włodek, 195) Józef Włodek, 196) Józef Włodek, 197) Józef Włodek, 198) Józef Włodek, 199) Józef Włodek, 200) Józef Włodek, 201) Józef Włodek, 202) Józef Włodek, 203) Józef Włodek, 204) Józef Włodek, 205) Józef Włodek, 206) Józef Włodek, 207) Józef Włodek, 208) Józef Włodek, 209) Józef Włodek, 210) Józef Włodek, 211) Józef Włodek, 212) Józef Włodek, 213) Józef Włodek, 214) Józef Włodek, 215) Józef Włodek, 216) Józef Włodek, 217) Józef Włodek, 218) Józef Włodek, 219) Józef Włodek, 220) Józef Włodek, 221) Józef Włodek, 222) Józef Włodek, 223) Józef Włodek, 224) Józef Włodek, 225) Józef Włodek, 226) Józef Włodek, 227) Józef Włodek, 228) Józef Włodek, 229) Józef Włodek, 230) Józef Włodek, 231) Józef Włodek, 232) Józef Włodek, 233) Józef Włodek, 234) Józef Włodek, 235) Józef Włodek, 236) Józef Włodek, 237) Józef Włodek, 238) Józef Włodek, 239) Józef Włodek, 240) Józef Włodek, 241) Józef Włodek, 242) Józef Włodek, 243) Józef Włodek, 244) Józef Włodek, 245) Józef Włodek, 246) Józef Włodek, 247) Józef Włodek, 248) Józef Włodek, 249) Józef Włodek, 250) Józef Włodek, 251) Józef Włodek, 252) Józef Włodek, 253) Józef Włodek, 254) Józef Włodek, 255) Józef Włodek, 256) Józef Włodek, 257) Józef Włodek, 258) Józef Włodek, 259) Józef Włodek, 260) Józef Włodek, 261) Józef Włodek, 262) Józef Włodek, 263) Józef Włodek, 264) Józef Włodek, 265) Józef Włodek, 266) Józef Włodek, 267) Józef Włodek, 268) Józef Włodek, 269) Józef Włodek, 270) Józef Włodek, 271) Józef Włodek, 272) Józef Włodek, 273) Józef Włodek, 274) Józef Włodek, 275) Józef Włodek, 276) Józef Włodek, 277) Józef Włodek, 278) Józef Włodek, 279) Józef Włodek, 280) Józef Włodek, 281) Józef Włodek, 282) Józef Włodek, 283) Józef Włodek, 284) Józef Włodek, 285) Józef Włodek, 286) Józef Włodek, 287) Józef Włodek, 288) Józef Włodek, 289) Józef Włodek, 290) Józef Włodek, 291) Józef Włodek, 292) Józef Włodek, 293) Józef Włodek, 294) Józef Włodek, 295) Józef Włodek, 296) Józef Włodek, 297) Józef Włodek, 298) Józef Włodek, 299) Józef Włodek, 300) Józef Włodek, 301) Józef Włodek, 302) Józef Włodek, 303) Józef Włodek, 304) Józef Włodek, 305) Józef Włodek, 306) Józef Włodek, 307) Józef Włodek, 308) Józef Włodek, 309) Józef Włodek, 310) Józef Włodek, 311) Józef Włodek, 312) Józef Włodek, 313) Józef Włodek, 314) Józef Włodek, 315) Józef Włodek, 316) Józef Włodek, 317) Józef Włodek, 318) Józef Włodek, 319) Józef Włodek, 320) Józef Włodek, 321) Józef Włodek, 322) Józef Włodek, 323) Józef Włodek, 324) Józef Włodek, 325) Józef Włodek, 326) Józef Włodek, 327) Józef Włodek, 328) Józef Włodek, 329) Józef Włodek, 330) Józef Włodek, 331) Józef Włodek, 332) Józef Włodek, 333) Józef Włodek, 334) Józef Włodek, 335) Józef Włodek, 336) Józef Włodek, 337) Józef Włodek, 338) Józef Włodek, 339) Józef Włodek, 340) Józef Włodek, 341) Józef Włodek, 342) Józef Włodek, 343) Józef Włodek, 344) Józef Włodek, 345) Józef Włodek, 346) Józef Włodek, 347) Józef Włodek, 348) Józef Włodek, 349) Józef Włodek, 350) Józef Włodek, 351) Józef Włodek, 352) Józef Włodek, 353) Józef Włodek, 354) Józef Włodek, 355) Józef Włodek, 356) Józef Włodek, 357) Józef Włodek, 358) Józef Włodek, 359) Józef Włodek, 360) Józef Włodek, 361) Józef Włodek, 362) Józef Włodek, 363) Józef Włodek, 364) Józef Włodek, 365) Józef Włodek, 366) Józef Włodek, 367) Józef Włodek, 368) Józef Włodek, 369) Józef Włodek, 370) Józef Włodek, 371) Józef Włodek, 372) Józef Włodek, 373) Józef Włodek, 374) Józef Włodek, 375) Józef Włodek, 376) Józef Włodek, 377) Józef Włodek, 378) Józef Włodek, 379) Józef Włodek, 380) Józef Włodek, 381) Józef Włodek, 382) Józef Włodek, 383) Józef Włodek, 384) Józef Włodek, 385) Józef Włodek, 386) Józef Włodek, 387) Józef Włodek, 388) Józef Włodek, 389) Józef Włodek, 390) Józef Włodek, 391) Józef Włodek, 392) Józef Włodek, 393) Józef Włodek, 394) Józef Włodek, 395) Józef Włodek, 396) Józef Włodek, 397) Józef Włodek, 398) Józef Włodek, 399) Józef Włodek, 400) Józef Włodek, 401) Józef Włodek, 402) Józef Włodek, 403) Józef Włodek, 404) Józef Włodek, 405) Józef Włodek, 406) Józef Włodek, 407) Józef Włodek, 408) Józef Włodek, 409) Józef Włodek, 410) Józef Włodek, 411) Józef Włodek, 412) Józef Włodek, 413) Józef Włodek, 414) Józef Włodek, 415) Józef Włodek, 416) Józef Włodek, 417) Józef Włodek, 418) Józef Włodek, 419) Józef Włodek, 420) Józef Włodek, 421) Józef Włodek, 422) Józef Włodek, 423) Józef Włodek, 424) Józef Włodek, 425) Józef Włodek, 426) Józef Włodek, 427) Józef Włodek, 428) Józef Włodek, 429) Józef Włodek, 430) Józef Włodek, 431) Józef Włodek, 432) Józef Włodek, 433) Józef Włodek, 434) Józef Włodek, 435) Józef Włodek, 436) Józef Włodek, 437) Józef Włodek, 438) Józef Włodek, 439) Józef Włodek, 440) Józef Włodek, 441) Józef Włodek, 442) Józef Włodek, 443) Józef Włodek, 444) Józef Włodek, 445) Józef Włodek, 446) Józef Włodek, 447) Józef Włodek, 448) Józef Włodek, 449) Józef Włodek, 450) Józef Włodek, 451) Józef Włodek, 452) Józef Włodek, 453) Józef Włodek, 454) Józef Włodek, 455) Józef Włodek, 456) Józef Włodek, 457) Józef Włodek, 458) Józef Włodek, 459) Józef Włodek, 460) Józef Włodek, 461) Józef Włodek, 462) Józef Włodek, 463) Józef Włodek, 464) Józef Włodek, 465) Józef Włodek, 466) Józef Włodek, 467) Józef Włodek, 468) Józef Włodek, 469) Józef Włodek, 470) Józef Włodek, 471) Józef Włodek, 472) Józef Włodek, 473) Józef Włodek, 474) Józef Włodek, 475) Józef Włodek, 476) Józef Włodek, 477) Józef Włodek, 478) Józef Włodek, 479) Józef Włodek, 480) Józef Włodek, 481) Józef Włodek, 482) Józef W

### Cyfry drugoczymym dowodem polskość Zaolzia

(Dalszy ciąg z str. 7m)

C. — 0,2 proc., Cierlicko Dolne: P. — 99 proc., Cierlicko Górne: P. — 98,6 proc., Zyzowice: P. — 99,3 proc., C. — 1,3 proc., Bledkowie Dolne: P. 96,9 proc., C. — 3,1 proc., W. w Czeskim Cieszanju: P. — 31,7 proc., C. — 67 proc., reszta Niemcy, C. — obok w Mostach: P. — 95,1 proc., C. — 1,2 proc., w sąsiednich Miśtrozowicach: P. — 98 proc., Grodziszewice: P. — 97,2 proc.

Łęcząca na południe od czeskiego Ciesznia Sybica: P. — 67,3 proc., C. — 1,8 proc., Żuków Dolny: P. — 98 proc., Żuków Górny: P. — 98,8 c., C. — w sąsiednich Trzcinowicach: P. — 97,9 proc.

Jak daleki ku południowi ścieli się potężna smuga ludności polskiej:

Na południe od Sibicy wyc. Konińska: P. — 85 proc., C. — 11 proc. Konińska wymieniana była w ostatnich dniach jako ognisko zajętych walk ludności polskiej z żandamerią czeską. — Ropica: P. — 95,5 proc., Wielepole, prawdziwe Wielepole, gdyż po siada ludność w 100 proc. polską. — Toszonowice: P. — 98 proc.

Fabryczny Trzciniec: P. — 69,7 proc., C. — 67, reszta Niemcy. — Gnojnik: P. — 90 proc., położona na wschód Trzcinia Lesna Dolna: P. — 97,5 proc., a sąsiednia wieś Kojkowice jest w 100 proc. polską.

Od Trzcinia w kierunku zachodnim: Niebory: P. — 99,8 proc., C. — Trzciniec: P. — 96,4 proc., C. — Smilowice: P. — 96 proc.

Dalszą, potężną smugę w kierunku południowym tworzą:

Od Olzy na wschód położona Wędrzina: P. — 97,4 proc., C. — 0,2 proc., Łyżbica: P. — 99,3 proc., Oldrzechowice: P. — 96,1 proc., C. — 11,2 proc., Guty: P. — 99 proc., Ligotka Kamieńska: P. — 94,5 proc., Rzeka: P. 97,9 proc.

W karabinów maszynowych M. O. A. O. z roku 1920, dowodzonych przez rtm. N. Niemca. I swadron oddziały Lwowa z 1916 r., dowodzonego przez M. Knieholuckiego, jazdy kresowej DZM Malopolskiej z 1919 r., dowodzonej przez rtm. A. Biedkowskiego — do podania swych nazwisk i adresów celm przeprowadzenia weryfikacji.

**Bizuteria sztuczna**  
paryska — czeska  
w nowoutwartej firmie  
**Władysław Bazimierz LEWICKI**  
**Lwów, Sobieskiego 2**  
(róg placu Mariackiego) 2875

**ZMIANA TERMINU KONKURSU**  
**MODELI LATAJĄCYCH W LWOWIE**  
Lw. Okr. Wojewódzki LOPP, donosząc ze XII. Woj. Konkursu Modeli Latających i Redukcyjnych nie odbędzie się 1 i 2 bm., dnia 8 i 9 bm. Zmiana terminu nastąpiła z powodów od Okręgu niezalanych. Wszystkie inne postanowienia regulaminu w dalszym ciągu są ważne. Konkurs nieopiewnie będzie odbywał się w dniu powołanym. Dotychczas poza zawodnikami z Lwowa udział w konkursie zgłosił modelarz z Jaworowa, Krosna, Sambora, Przemyśla i Jaworowa.

— **DZYSZYRONO W APEKACH** od 25 września do 1 października: 1. Biedkowskiego, Łękażowska 27. — Brettlera i J. Pińskiego, Rynek 18. — Dorazewicza, pl. Teodora 3. — Etingera, pl. Goluchowski 14. — Haya, ul. Kolałtja 12. — Kasińskiego, Leona Sapieży 15. — Kurkiewicza, Unii Brzeskiej 4. — Laura, ul. Jażyłłowska 12. — Ławrowskiego, 29 Listopada 35. — Marulskiego, Samborska 82. — Markowicza, Zybkiłkiewicza 50. — Mikolajskiego, ul. Kopernika 1. — Nuszbaum, ul. Krakowskiej 25. — Plewskiego, ul. Akadeckiej 10. — Poratynskiego, powiatowa ul. 1. — Reissow, Zamarynowy, ul. Lwowska 45. — Scheinbach, ul. Gródecka 30. — Somersztajn, ul. Janowska 2. — Susztana, ul. Kurkiewicza 5. — Teneckiego, Zielona 33. — Wójcickiego, Leona Sapieży 77. — Zaryczkiego, ul. Żółkiewska 11. — Zymuntowicza, ul. Gródecka 94.

**Przyjechali do NOWEGO**  
**HOTELU EUROPEJSKIEGO**  
Dutkiewicz Tadeusz, dyr. Ordynacji — Przeworsk. Wilner Adolf, przem. — Biel

Położona nad Olzą Karpatina jest wsią w 100 proc. polską. Tyra: P. — 94,9 proc., Koszarzyska: P. — 99 proc., Miłkonia: P. 100 proc. w sąsiednich Bocianowicach: P. — 99,1 proc., Loma na Górna: P. — 97,9 proc., Dolna: P. — 95,1 proc., Mosty: P. — 98,5 proc., Bukowice: P. — 99,5 proc!

Po prawym brzegu Olzy na północnie:

Bystrzyca: P. — 98,2 proc., Nydek: P. — 99 proc., Gródek: P. — 98,1 proc., Nawisze: P. — 96,6 proc., Jablonków: P. — 84,4 proc., C. — 15 proc., Piassek: P. — 97,5 proc., C. —

Wymienione powyżej gminy od północnej linii granicznej: Bogumim — Piotrowice do południowej: Lomna Górna — Dolna — Mosty — Bukowice, Towarz zwały, szeroki pas, w którym ludność polska przeważnie góruje nad czeską, znikoma i podobną wzniesłą cyframi powyżej 90 proc! Istniejąca na tym zwartym terenie zasiedlenia ludności polskiej gminy, w których niema ani jednego Czecha!

W kierunku zachodnim od tego potężnego swa polską strukturą etnograficzną walu, rozpięciara się obszar „przechodni” polsko — czeski z obniżającym się procentem ludności polskiej.

Jakąż wielką i potężną wymowę ma powyżej przedstawione cyfry w procentowym ujęciu. Mówią dobitnie o wyłączonej polskości Ziemi Nadolzańskich, która pomimo wielu lat ucisków i walki, terronu hitlerzyńskiego i wojny radawiania, zachowała swą polskość, stanowiąc wysunięty najdalej w kierunku południowym z zachodnim jej bastion. Niema żadnej dyskusji na temat zachwiania wymowy tych drugoczących cyfr. — Ziemia Zaolzańska była i pozostanie polską w łączności ze swą Macierzą!

sko. Olszewski Antoni, dyr. techn. Zarzemięca. — Warszawa. Morawetz Otto, kuzniec. Wiedeń. — Warszawa. Handlowy — Wiedeń. Piotrowski Marcin, sekret biura. — Stranów. Krajewski Ludwik, urzędn. państw. — Warszawa. Jędrzejewski Edward inż. — Glinik Marjan. Godlewski Andrzej, inż. — Dobrzyń. — Przysławice. Poltunak Irena, przym. — Warszawa. Reich Władysław, urzędn. państw. — Warszawa. Solski Ryszard, urzędn. państw. — Złoczów. Likiernik Hipolit, literat — Warszawa. Schaff Roman, dyr. browaru Lwów. Łukjanów Stanisław, urzędn. przym. — Warszawa. Dr. Czeładzin Piotr, lekarz — Wilno. Bernas Tomasz, urzędn. — Warszawa. Plechawski Maria, urzędn. — Warszawa. Ks. Soltys Wacław, prob. Katowice. Ks. Osyra Jan, prob. — Tychy (śląsk). Binder Bohdan, kupiec — Warszawa. Ks. Lagora Kazimierz, przym. — Złoczów. Dr. Węgliński Henryk — przemyśl. — Rzeszów. Kacówka Jadwiga, przym. — Jurkowiec. Niedziwiedzki Henryk, ziemianin — Komarów. Czarniecki Ludwik inżynier — Tarnopol. Hulaniński Zygmunt, dyr. dobr — maj. Piotrow. Rosenbaum Maksymilian, kupiec — Warszawa.

**KOLDRY, KOCE, PLEDY,** matrace, posudki, bielizna posiedziela, sukny, firanki i t. p. w wieloletniej firmie R. PRZĄŁA, Lwów, Chocimierzyska 5, tel. 294-81. 3602

## Nowa placówka wychowawcza w Jaworze

Zjednoczone Tow. Ochrony Dzieci i Młodzieży Ziemi Czterwieńskiej i L. O. M. we Lwowie obchodzi w roku 1938 20-lecie swego istnienia.

„Działalność” obejmowała wszystkie działy opieki społecznej nad dziećmi i młodzieżą w okręgu lwowskiego Sądu Apelacji (wówczas dwójdzielnia lwowska, stanowiącą jednójdzielnia i tarnopolskiego). Obecnie T. O. M. prowadzi 8 zakładów wychowawczych: w Bolesławcu, Drobobuzju, Lwowie (wówczas dwójdzielnia Samborska i Zaleszczykach i Przechodnie dla matki i dziecka we Lwowie. W wymienionych zakładach mieści się obecnie 221 wychowanków, zaś przychodnia dla matki i dziecka w Ławrowskiej — przeciętnie 420 dzieciem dzielnicy L. O. M. Lwowa. Na czele T. O. M. stoi kadłozyczny prezes Sądni Apeliacyjny we Lwowie, obecnie prezes Stanisław Dzibko.

W jubileuszowym roku swy pracy przyjął T. O. M. do budowy nowej placówki wychowawczej w Jaworze. T. O. M. w Jaworze: kolko Turki nad Strzymem. Tea

## Zgłoszenie Doboszyńskiego do Korpusu Zaolzańskiego zostało przyjęte

(—) Jak podaliśmy już wczoraj, inż. Adam Doboszyński wniósł pisemne zgłoszenie do Ochotniczego Korpusu Zaolzańskiego. Sąd okręgowy we Lwo wie odbył naradę, na której postanowili przekazać zgłoszenie dowódcy Korpusu, wychodzące z założenia, że nie ma będa nadzwyczajnym prawobywatelskich, nie może on ponieść te do dodatkowej kary, jaką byłoby odmówię

nie mu udziału w walkach o przynależność Zaolzia do Polski. Werunek jest już wprawdzie ukonczony, jednak ze uwzględniono okoliczność, że Doboszyński wniósł swa prośbę przed zamknięciem listy zgłoszeń.

Natomiast zgłoszenie adw. dra Natana Schargla do Korpusu Zaolzańskiego go, zostało odrzucone.

### Z sali sądowej

## Jedliński na wolności

(—) Sąd apelacyjny wydał wczoraj wyrok w sprawie Jedlińskiego, oskarżonego za udział w organizacji strajku chłopskiego. Z 4 lat więzienia obniżono mu karę do 1 roku z zaliczeniem

aresztu śledczego. Ponieważ rok upłynął właśnie z dniem 1 b. m., Jedliński prawdopodobnie został już wypuszczony z więzienia przemyckiego na wolność.

## Za przestępstwa dewizowe

(—) Dyrektor spółdzielni ukraińskiej „Czerwonka Kalyna” Osypp Nawrocki, odpowiadał w piątek przed sądem za przestępstwo dewizowe. Oskarżony miał przesłać pewnej firmie w Kanadzie 500 zł za nabycie książki, nie złotej jednak w przepisanym w tym wykazie try należności w Polskim Towarzystwie Handlu Komopacyjno-

go w Warszawie. Poza tym wysyłał waluty zagranicę, kupował je w handlu pokatym, nie zaś w banku dewizowym.

Rozprawę prowadził s. o. Cygan, oskarżał wiceprok. Lasicki, obrońca adw. dr. Stuchiewicz. Rozprawy odroczone na 25 b. m. w celu powołania jeszcze dwóch świadków.

## Odnaczenia z okazji XV-lecia L. O. P. P.

Z okazji XV-lecia działalności Ligi Chłomskiej i Przewodniczący zastępcy działacze i pracownicy L. O. P. P. otrzymali następujące odnaczenia:

- Krzyż Komandorski Odrodzenia Polski dla A. Błżyk, wojewoda lwowski.
- Złoty Krzyż Zasługi: dyr. Kolei Łaństów, O. Grosser, prezes Okr. Woj. LOPP (po raz drugi) G. Kirschner, wicedyrektor Banku Hipotecznego, plik J. Krzywozyski, nac. Wzr. Udr. Wojew.
- Srebrny Krzyż Zasługi: A. Graseła, dyr. Gmin. w Sanoku, St. Podulka, inż. insp. sz. w Dobromiul.
- Złota Odznaka Honorowa LOPP I. st.: mgr. W. Bielski, radca wojewódzki, gen. brzyg. M. Boruta Spiechowicz z Przemyśla, dr Roman Gasiorowski, starosta z Leska, J. Jastrzębski, dyr. liceum z Sambora, mgr. H. Kasalla, starosta z Gródka Jagiel, dr Z. Lukasz, ratyński we Lwowa, plk. dypl. T. Procter we Lwowa, B. Sawicki, nac. Odz. Drogow. PKP z Tarnopola, mgr. J. Scherff, starosta z Kolbuszewca, L. Schwarz, insp. P. st. we Lwowa, inż. Z. Tabaczyński z Borsławia.
- Srebrna Odznaka Honorowa LOPP

II. st.: Chrusciel, urz. Starostwa z Bóhli, inż. M. Czaplinski, kontroler PKP w Stanisławowie, por. A. Dubelski z Leska, Z. Fiałkowski, urz. Starostwa z Rawy Ruskiej, M. Jarmicki, wicestarosta z Tarnobrzegu, plk. J. Kita z Przemyśla, A. Koppe, urz. Wzrd. Pow. z Żółkwi, J. Koszałkowski, urz. Wzrd. Pow. z Lwowa, J. Leputa, referent PKP z Rudek, W. Naborezky, nacuz. gmin. mech. z Rzeszowa, inż. N. Nawrocki ze Lwowa, I. Puzdrowski, kier. kopalni z Borsławia, inż. W. Ruchenbauer, kier. Pow. Zarz. Drog. z Lubaczowa, prof. W. Sanecki z Rzeszowa, A. Surmiński, nacuz. Wępińskiego z Lubaczowa, J. Szumowski, nacuz. z Tarnopola, W. Tomczykowski, nacuz. z Rudek, mgr. M. Żółkiewski, nacuz. Urz. Skarb. z Żółkwi.

Bragowa Odznaka Honorowa LOPP III. st.: mgr. A. Bernecki, referent PKP ze Lwowa, M. Debiec, nacuz. z Rymanova, R. Dyneck, asesor PKP z Sambora, G. Dyszkiewicz, urz. Wzrd. Pow. z Łańcuta, W. Faruga, urz. PKP ze Strzyna, A. Golger, nacuz. z Rzeszowa, M. Lisiewicz, urz. PKP ze Stanisławowa, M. Lubinski, sluz. PKP ze Stanisławowa, A. Maguder, urz. PKP ze Lwowa, S. Matkowski, sluzarz PKP ze Stanisławowa, W. Nowak, urz. PKP z Jarosława, E. Ochędzuszko, urz. PKP z Przeworska, I. Pikola, woźny LOPP ze Lwowa, prof. M. Pollak ze Sanoka, M. Prochowickówna, nacuz. ze Sanoka, M. Pruttingowa, urz. LOPP ze Lwowa, S. Rybicki, mjeistr rafin. z Jedlicza, W. Tomaszek, urz. PKP z Tarnopola, S. Topol, nacuz. z Przeworska, E. Zolicki, urz. PKP ze Lwowa, L. Zawada, st. prod. P. P. ze Lwowa, J. Zazulak, urz. PKP z Buczacza, B. Żuk, urz. PKP z Kolomyi.

Uroczystość wręczenia odnaceń L. O. P. P. odbyła się w ub. niedzielę w sali posiedzeń Rady Miejskiej. Odnaczenia wręczył inieniem władz L. O. P. P. pulk. dypl. T. Procter, wiceprezes Zarz. Okr. Wojew. LOPP. Inieniem odnaceń przemówił w czasie uroczystości dr J. Poratynski zapewniając władze LOPP o gotowości dalszej wtycznej pracy dla rozwoju LOPP.



### INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

### GRUZLIKA PLUC

jest nieubiegana i corocznie nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu posiada bardzo wiele ofiar. Przychwyt choroby płucnych, bronchit, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp. stosują Pp. Lekarke

**„BALSAM TRIKOLAN-AGE”** który ułatwiał wydzielenie się płwociny, usunął katar, zmniejszał ogólny i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w aptekach.

### Maszynki do lodów od zł. 12-30

**ROMAN KALCZYNSKI**  
Lwów, ulica Halicka 21

**PROSZKI**  
**Kogutek**  
Leczenie bóli głowy, zębów, i...  
GASECKIEGO  
Właśc. w aptekach i aptekach w TORONTO

**KOCE — KAPY  
FIRANKI — CHODNIKI  
PEUTNA — BIELIŻNA  
POSCIEL  
A. PIETRUSZEWSKI**  
Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-30

### ...Tępo... rodzowy.

**SOBOTA 1 PAŹDZIERNIKA**  
Godz. 6-15 Gimnastyka. — 7-00 Dzieśnianki poranne. — 7-15 Koncert Orkiestry Marynarckiej Włoc. — 8-00 Audycja dla szkół. — 8-10 Lw. „Koncejny tydzień” dla pogodna audycja poranna. — 11-00 Audycja dla szkół. — 11-25 Czajkowskiej płyty. — 11-57 Sygnal czasu i hejnał. — 12-05 Audycja południowa. — 14-00 Lw. Koncert żywcza. — 15-05 Lw. Wiadomości gospod. i społeczne. — 15-20 Lw. Program na jutro. — 15-15 Lw. Teatr wybrani dla dzieci. „Dzień urodzin infancki” — w/g O. Wilde’a, nadfotek. Z. Bogdański, reżys. Ady Artzt. — 15-45 Lw. Wład. gospod. — 16-00 Kon-

**Halo-Myo**  
...prania...  
...pranie...  
...pranie...  
**MYDŁO**  
**WAZJE OZKO**  
HALICKA 1. RÓD RYNKU

cert Ork. Rozpł. Włoc. — 16-45 Nicola Paganini — wrpl. S. Kossing. — 17-00 Lw. Wiadomości bieżące z miasta i prowincji. — 17-10 Lw. Z muzyki operowej — konc. wrpl. Ork. Rozpł. Włoc. pod dyr. T. Serwyńskiego. — 17-45 Lw. Przew. szco-tem wy. Hubera — prof. R. Wacek. — 17-55 Lw. „Udział młodych w pracach LOPP”. — 18-00 Pogadanka aktualna. — 18-05 Lw. Inauguracja Yogo Ytg. Promagdy Budowy Ściół. — 18-45 „16-24 Korzeniowski” — szkic literacki. — 19-00 Płci w wyk. A. Witwskiej-Kamieńskiej. — 19-20 Pogadanka aktualna. — 19-30 Noskowski „Powód” — sutia krakow. — 20-00 Audycja dla Polaków za granicą. — 20-45 Dzienniki wieczorny. — 20-55 Pogadanka aktualna. — 21-00 Lw.

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Z Tarnopola

### Przysięga ochotników korpusu zaolzańskiego

Tarnopol był świadkiem wzruszającej i niewzruszonej uroczystości. Około kilkuset ochotników Korpusu Zaolzańskiego zebrało się za sztafardami, transparentami i portretami Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Smięgłego-Rydzkiego i podjął wśród niemiłkających okrzyków „Niech żyje Śląsk, mi chcemy za Olzę, przez z Czechami”, pod pomnik Marszałka Piłsudskiego. Na czele pochodu niesiono wymowny transparent z napisem „Idziemy za Olzę”. Głęboko wzruszający był widok maszerujących w jednym szeregu młodych i starszych członków Zw. Ochotników, Zw. Szerwistów, Strzelca, Młodej Wsi i szeregu zastęp młodszych gimnazjalnej, która samorządnie zgłosiła swój akces do szeregów. Do zbranych ochotników przemówił przez Zw. Ochotników dyrektor Veit, po czym p. Bigo odztał rozkaz Głównego Komendanta Korpusu Zaolzańskiego, nawołujący do posłuszeństwa, karności i spokoju. Wśród uroczystości ciszy oddano hołd poległym Polakom za wolność Śląska. W końcu nastąpiła pamiętana chwila składania przysięgi żołnierskiej przez kilkuset ochotników. Tłumy publiczności asystowały w skupieniu tej uroczystości, wszyscy

zdawali sobie sprawę, że przed ich oczyma dzieje się wypadki o znaczeniu historycznym (A. P.).

**ODPRAWA PRZEWODNICZĄCYCH OBWODÓW O. Z. N.** 27. bm. odbyła się w Tarnopolu pod przewodnictwem p. Witolda Zyborskiego, odprawa wszystkich przewodniczących i sekretarzy Obwodów, oraz kierowników obwodowych akcji wyborczej O. Z. N. Okręgu Tarnopolskiego. Na zebraniu tym podano cały szereg praktycznych wskazówek organizacyjnych, między innymi dobitnie podkreślono, że obecnie akcja O. Z. N. nie jest tylko akcją wyborczą, lecz ma silnie zwią-

zać całe polskie społeczeństwo w jedną organizację. Wszyscy przewodniczący złożyli następnie sprawozdanie szczegółowe z pracy w swych obwodach za ostatni okres.

**Z ŻYCIA ORGANIZACYJNEGO O. Z. N.** Dnia 22 września b. r. został powołany na stanowisko przewodniczącego Obwodu O. Z. N. w Buczaczu p. Jan Szawłowski z Przeworki.

Dnia 24 września b. r. p. Marcin Sosnowicz został powołany na przewodniczącego Oddziału w Zelechowie Wielkim w miejsce ks. Czechowca, który z powodu wyjazdu przerygnął z zajmowanego stanowiska.

W dniu 21 września b. r. na przewodniczących Oddziałów O. Z. N. zostali powołani: p. Palamarczuk Antoni w Lesznie i p. Szewczuk Józef w Suchodolach.

### Ciekawe odkrycia podczas remontu kościół w Zajączkach

W kościele parafialnym w Zajączkach Starzy przeprowadza się od paru tygodni remont, celem odwilgoczenia murów zabytkowej budowli. Wzrostu jej powstania najlepiej dowodzą płyty nagrobkowe, wydobywane z gruzów pod posadzką. Płyty te doskonale zachowane pochodzą z lat 1569, 1573, 1579, 1581, 1583, 1586, 1612, 1619.

Pracze wszystkie płyty zaopatrzone są herbem ślączekim, jednym lub dwoma. Na płycie z 1569 r. z monogramem S. K. herbu Jabłżeński, z 1579 Waga i Prus I, Zofii Pomorskiej i syna Wojciecha, z 1581 Waga i Prus I Kaspera Pomorskiego i Zofii Strzyńskiej, jego żony, Piława Kamieńskich i Starzyków Szafranców na płycie z 1583 r., Piława Katarzyni Trojanowej z 1586, Pobję Elżbiety Górskiej z 1588, Ogoczyń Doroty z Jabłonowskich Wylńskiej z 1612. Płyty z 1569, 1573, 1581 i 1583 w języku łacińskim, z 1579, 1586, 1588, 1612 i 1619 w języku polskim.

### Rozwój sadownictwa na Pokuciu

Gdyby jednak region ten wykorzystał swe świetne warunki przyrodnicze, a kultura sadownicza stała na odpowiednim poziomie, zbiory te mogłyby być wielokrotnie większe...

Staraniem Izby rolniczej i samorządu terytorialnego włożono wiele wysiłku nad podniesieniem sadownictwa, dzięki któremu na terenie samego tylko powiatu śniatynskiego założono w ostatnich czasach ponad 300 nowych włosińskich sadów handlowych o ogólnej powierzchni około 280 ha. Również duże zasługi na tym terenie położyła szkoła drzewek i krzewów owocowych śniatynskiego Wydziału powiatowego. Szkołka ta, założona pierwotnie na 6 morgach, obecnie obejmuje ponad 14 morgów obszaru i produkuje około 25.000 drzewek owocowych.

Pod kamieniem z 1573 r. znajdowała się czaszka z jedynką, szeroko około 5 cm, wstążką zieloną, pod którą zachowały się włosy popielato-błond, pięknie na boki rozczesane.

W lochach grobowych w kaplicy prawej znaleziono mnóstwo pobitych szklanych lampek oliwnych różnej grubości i wielkości, z różnego szkła, więc i z różnych czasów, części starożytnych a raczej starożytności flaszek i t. d. i ogromną ilość kości. W sklepieniu lochu w prawej stronie prezbiterium, jak i w środkowej nawie (ten z głębiej, drobnej) cęgi wiśniowej, przerypywane skielety. Znał ich w grobach, którzy już te lochy nakładł i o ile coś było do wrzęcia — zabrał. W lochach, spoczywających tu w lewej kaplicy Urszuli Misznowskiej, siostry Maryny carycy, ks. Konstantego, Janusza i Aleksandra Wisniewskich, jak i ich żon Zamowskiej i Tyżskiewiczówny i innych — poza zbitymi kośćmi nic nie znaleziono.

## Z Przeworska

**Olbrzymi pożar w śródmieściu**  
Wśród w godzinach wieczornych wybuchł olbrzymi pożar w centrum Przeworskiej, w rezydencji Wanga, który z miejsca rozszerzył się na sąsiednie domostwa. Natychmiastowa akcja straży pożarnej Małop. Tow. Cukrown. przy współudziale innych straży pożarnych z Przeworska i Jarosławia, nie dopuściła do dalszego rozszerzenia się pożaru. W sumie spłonęły jednak 3 rezydencje. Akcję ratowniczą utrudniała żarówka zabudowana z latwo palącego materiału, oraz tłumy gapiów. Przewyższy pożaru nie ustalono.

## Z Przemysła

**BUDOWA POMNIKA ORŁAT DOBIEGA KONCA.** Prace nad budową pomnika Orłat postępują b. szybko. Odlewania Braci Wisniewskich ukończyła już odlew Orła, a obecnie pracuje nad odlewem statuy studenta. Komisja złożona z przew. prez. Chrzanoskiego, inż. Polaka, inż. Ostoińskiego, p. Giebułtowicza, oraz przybyłego z Lwowa prof. Starzyńskiego, stwierdziła znakomite wykonanie odlewu. Odsłonięcie pomnika ma nastąpić 11 listopada i ma być włączone do programu uroczystości z okazji 20-lecia Polski Niepodległej (H. N.).

**WYSTĘP TEATRU MAŁOPOLSKIEGO.** Znany ze swego doskonałego repertuaru Teatr Małopolski pod dyr. Z. Łozińskiego, wystawia dnia 1 października, w sal. Fiedrum, dwie sztuki — po południu czterokrotnie komedie Bliźnińskiego „Robitki” a wieczorem rewelacyjną farsę — „Sześć piętrow”. Zapowiadę tego występu wywolała wśród amatorów teatru dużego zainteresowanie (H. N.).

### Zjazd Związków Kreglarskich

W dniach 9, 10 i 11 września odbył się we Lwowie ogólnopolski Zjazd Związków Kreglarskich, który objął Związki Kreglarskie z województw: Kraków, Lwów i Poznań w zawodach zwyciężył Lwów.

Specjalna sekcja obradowała nad ułożeniem statutu Ogólnopolski. Zw. Kreglarski, na którym przemawiał przez (Bydgoszcz), Kulikowski T. i Kubarck (Kraków), Kraski Alfred i Zachara Stanisław (Lwów), oraz Brzozowski, Jasiak Antoni (Bydgoszcz, Poznań). Obrady Komisji odbyły się w sobotę w godzinach wieczornych w salach Mieszcz. Tow. Strzel. po czym nastąpił wzięcie udziału w wycieczce na Czestochę Obwodów Lwowa — w lokalach Tow. Gimn. Sokół IV.

Po pierwszej części obrad odbył się w salach Mieszcz. Tow. Strzel. uroczysty bankiet, na którym przemawiał przez Mieszcz. Tow. Strzel. Jan Sudhoff, prez. na okręg lwowski St. Zachara, na okręg krakowski T. Kulikowski, na okręg bydgoski W. Janicki, na okręg poznański A. Jasiak, prof. Wacek Rudolf, Brzozowski z Poznania, Budziński K. z Lwowa i w in-

- Rozmowa ze słuchaczami dyrektora J. Perzyna — 21-10 Muzyka taneczna w wyk. ork. Rozpł. Włoc. pod dyr. T. Serwyńskiego. — 21-30 Wład. sportowe. — 22-00 „Godzina niepodzielną” audycja konkursowa. — 23-00 Dzienniki wieczorny, Konc. meior.
- AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
20-00 Londyn Rec. Koncert symfoniczny Queen's Halla.
- 20-10 Dniachnia z latwo palącego materiału, — operetka Millockera-Muckery.
- 21-00 Rzym. „Lisola folle” — operetka Dalmarc.
- 21-00 Meliolan. „Faworyta” — opera Donizettiego.
- 21-15 Luskemburg. Koncert symfoniczny.
- 22-30 Dniachnia. Muzyka taneczna z Amez zyk.

**PRZYPOMINAMY**  
że codziennie  
zamawiać można  
**DZIENNIK POLSKI**

# O skuteczną walkę z żebractwem

Zebraćwo jest bolączką społeczną, którą bardzo trudno usunąć. Walka z nim musi bowiem być prowadzona z jednej strony w formie represji przeciw zebrałkom zawodowym, spekulującym sprytnie na ludzkiej głodzie, z drugiej w formie opieki nad tymi, którzy pragną ojalimże z konieczności. Akcja ta wymaga zatem silnej egzekucyjny, oraz dostatecznych funduszy.

W Polsce rozwierniło się żebractwo w czasach powojennych i kryzysowych w sposób niesłychany, a we Lwowie występuje ono ze szczególną siłą i stało się plagą ulic miasta, oraz domów i instytucji. Podność chyba nie potrzeba, że stan ten tolerowany być dłużej nie może. Znaczna liczba żebrzących na ulicach sprawia wrażenie

nie przygnębionego, szpeci wygląd miasta, świadczą że o jego kulturze, staje się utrapieniem przechodniów i jamuje ruch uliczny. Wskutek natarczywości zebrałków zawodowych, którzy niedługo nakładnie dorabiali się w ten sposób majątku, prawdziwie potrzebujący często porzuceni są pomocy i wyszły nie mogą z użebanego kawałka chleba.

Konieczna jest zatem planowa i celowa organizacja akcji charytatywnej, ażeby ofiary sprawiedliwie i równomiernie rozdzielane, a symulanci i oszuści usunięci od korzystania z nich.

W Polsce obowiązują wydane w r. 1927 rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o zwalczaniu żebractwa, które jednakże wprowadzane jest w

życie dotychczas bardzo powoli z powodu braku odpowiednich środków. W r. 1937 odbył się w Poznaniu ogólnopolski kongres szeregiu przebranych, na którym powzięto szereg praktycznych uchwał. We Lwowie wytyczono je stanąć obywateli podstawa wielkiej akcji zwalczania żebractwa, jaką rozporządził na obecnym VII wydział Zarządu miejskiego.

Należy przede wszystkim przeprowadzić selekcję zebrałków, rozróżniając zawodowych od prawdziwie ubogich. Pierwszych należy karać, odsłać w więzieniu, odsłać do gminy, z której przybyli i w ogóle uniemożliwić im dalsze wyłudzenie pieniędzy od publiczności. Dla ubogich zaś trzeba stworzyć przytulak lub dom pracy przymusowej.

W akcji tej skoordynowane być muszą wysiłki gminy, władz bezpieczeństwa, oraz czynników społecznych. Społeczeństwo może tu wiele zdziałać przez moralne i materialne poparcie akcji.

Organizacje społeczne współdziałając mogą w walce z żebractwem przez opiekę nad biednymi i przez zdobywanie funduszy na ogólną akcję. Władze miejskie zamierzają też powołać władze duchowne o propagandę spraw, oraz wciągnąć do akcji opiekunów społecznych. Tylko planowa i jednolita praca wszystkich tych czynników może doprowadzić do pożądanego rezultatu — usunięcia z ulic Lwowa natarczywego żebractwa.

**Pamiętaj codziennie o F. O. N.**

# OGŁOSZENIA

**KORZYSTAJCIE** z nabywał taniej sprzedają **PERFUMERIA S. FEDERA** obecnie Lwów **Sykstuska 2**  
**50 kroków od prawego rogu ulicy Legiów**

**TRURA** **WAWROBLA**  
LWÓW HALICKA 20 M. 257/04

## SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwie i handlowe po 10 groszy.

**PENSIONATOM**  
kolody, obilnane, postelice, firanki, narzuty. Cenę fabryczną. Frelich, Sykstuska 21. 5206

**LOKUCJE KAPITAŁU**  
W PARCELACH przy ulicy Janowskiej i Złotej (raz na terenach budowlanych) przy ul. Zielonej górnej. Wilno: doświadczenie. Tor. Rice. Browarów, ul. Kleparzowska 18, tel. 298-80. 10468

**FLUDENT**  
Płynno pasta do zębów **BEZ KREDY**

**SPRZEDAŻ**  
parcele ul. Torowa. Wiadomości. Plac Unii Brestkiej 7. drzewi 2. 10453

**PARCELE BUDOWLANE**  
prawy kompletnie urządzonych ulicach w najdroższych dzielnicach miasta sprzedaje Towarzystwo Kształtowe i Budowlane. Lyczakowska 5, tel. 265-01. 10449

**KAPELUSZE MĘSKIE** najnowszych fasjonów, czapki studentki, wojskowe i sportowe po cenach przystępnych. **JANA WITTMANA** **Wawrobla** Lwów, plac Trybunalski 1. 3633

## POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

**SIEROTA**  
z prowności szuka posady do dzieci (chcąc-tek do dzieł-wychowania), znie zycie. Zgłoszenia do Adm. „Lat 18”. 10470

## MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalniowe przy 3 czasach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**DO WYNAJĘCIA**  
3 pokoje pełny komfort. — katolikom. Sobieskiego 32. 10471

**DWIUPOKOJOWE**  
mieszkanie, komfort, balkon. Orłak 21, Lyczaków, od listopada. 10473

**PIKNY**  
pokój umebowany, pokój biurowy do wynajęcia. Pl. Bernardyński 14. 10450

**DO WYNAJĘCIA**  
szereg Torowiska 30, komfort — 2 razy po 2 pokoje, kuchnia, 3 pokoje, kuchnia. 10452

**OBERTYNSKA 31.**  
Mieszkanie 3-pokojowe i 1-pokojowe z kuchnią i pełnokomfortowe, słoneczne do wynajęcia. Wiadomość na miejscu od 3-5. 10466

**KADEKA 4**  
Piękny 5-pokojowy, system korzystarski. 10436

**DWA POKOJE**  
słoneczne, pełny komfort, z balkonem zaraz do wynajęcia. Kolona Profesora, — Boberskiej jeden (za dorowca Lyczakowskiego) 10465

**DO WYNAJĘCIA**  
pokój lub dwa ze św. atem i łaźnią, solidny. Zwirowatka 14, gospodarz. 10469

**PELIKOKOMFORTOWY**  
pokój klasowy, telefon, też przyjezdny. Kochanowskiego 26, m. 12A. 10458

**POKOJ**  
umeblowany do wynajęcia. Poodzińskiego 18, drzwi pięć. 10456

**2 UCZENICE**  
znajdą umieszczenie w solidnym domu z utrzymaniem. Franciszkańska 7, mieszkanie 7. 10459

**LADNY**  
pokój, osobne wejście — dobre utrzymanie, tanio. — Lyczakowska 14, m. 10, I piętro. 10457

**DO WYNAJĘCIA**  
mieszkanie trzypokojowe, pełnokomfortowe, ul. św. Zofii 17A. 10461

**ELEGANCKI**  
umeblowany pokój, osobne wejście, tel. ul. Pielkarska 48, m. jeden. 10463

**TRZYPOKOJOWE**  
mieszkanie — nowoczesny komfort, Głowińskiego 12a do wynajęcia. 10466

**PRZYJEZDNYM**  
stałe, pokój komfortowy, oddzielny, łaźnia, ulica Tarnowskiego 24, m. 4. 10460

**POKOJ**  
umeblowany, słoneczny. — komfort, — osobie solidnej, kulturalnej wynajm. ul. Listopada 1, 37, m. pięć. 10462

**TRZY POKOJE**  
kuchnia, pełny komfort, słoneczne, tanio od 15 pań dziennika. Filipówka. Kredytowa 6, tel. 241-71. 10467

**PIEKNY**  
frontowy pokój dla dwóch panów do wynajęcia. Plac Bernardyński nr. 12A, II. P. m. cztery. 10464

**URZEDNIKOWI**  
pokój z utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Snopkowska 45, m. 5 od 3-5. 10442

**SZESZCPOKOJOWE**  
lüksowe mieszkanie słoneczne, śródmiasto, do wynajęcia. Informacje: telefon 210-12. 10482

## KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo — niepiśkie i handlowe po 10 groszy.

**KUPIE**  
domek z parcelą 2 do 5-pokojowy w suchym polowaniu, niedaleko tramwaju, wkład 6000 zł. Listy do Adm. „Suchy dom”. 10455

**DOMEK**  
z ogólnikiem za ceną 15-cyżakowskiego w Bruchowicach, Zimnej Wodzie, kupi emeryt. Listy „6000”. 10454

**Daj ogłosz na T. S. L.**

4 Urząd Skarbowy we Lwowie. T. W. Nr. 19710/37/1.

## RÓŻNE

**KTO POMÓŻE**  
Polskiemu Sportowemu Klubowi. Udziałem od roku w urzędzeniu sali, jednorazowym daniem. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Dziennika Polskiego” pod „Sport”. 10472

**S. O. S.**  
Czyste! — bankrutki. — Lwów nie uszale — Suły, powiat zaniebuj. — Droców. 2591/7. 616

**UBRANIOZMIAN**  
zamienia stara garderobę męską na bielskie materiały ubranowe. — Telefon 270-25. 10444

## Wbrewszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnego wiadomości, że dnia 12 pań z sierpnia 1938 r. o godz. 9:45 w lokalu składcy we Lwowie, plac Bandurskiego 1, celem uregulowania należności 4 Urzędu Skarbowego odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: Maszyna do pisania Remington 5 0 21, maszyna do liczenia 700 zł, biurko jasne dorow 40 zł, kasepka obita skórą i fotel 1500 zł, 2 rejestry i jasne dorow 200 zł, zegar szafowy duży 120 zł, stół kwadratowy 60 zł. Zajęte przedmioty można oglądać dnia 12 października 1938 r. od godz. 8:30 do godz. 9:15 w lokalu Składcy plac Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egz. Tredowicz

**Reklama przetulona nieuchowo — to bledzenie naoslep. Ustresze Cę od tego pomoo iachowa, którą znajdzies w dziale ogloszeniowim**

## „Dziennika Polskiego”

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze wiersze 20.050 w tekście od 2-5 wierszy 20.070. W tekście od 6-tych do końca ogólnego zamieszczenia 20.050. Cała pierwsza strona 21.1000. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-12 zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zwyczajne 20.018. Cała strona 21.050. Ogłoszenie wśród drobnych 20.018. **Nekrologi:** 20.050 za mm. jencoznał — **Ogłoszenia bez tekstem:** Ogłoszenia drobne ze wyraz 20.015. Handlowe po 20.010 dla poszukujących pracy 20.003 matrym. 20.015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym wierszu; strona w tekście 60 4 linij za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notatki, wznamki kronikarskie, artykuły o treść herowalę, eschiste i 150 za mm (strona 4-ty lin owal).** — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO“:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon nr. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — **Konto P. K. O. 506.250**

Wydawca: Malon. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wrd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Szaszewski.